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1. Цель, задачи и планируемые результаты обучения по дисциплине 

 
Целью освоения дисциплины "Бухгалтерский учет и анализ" является 

изучение предмета, объектов, цели и концепции финансового учета; системы его 

нормативного регулирования в России; организационно-правовые особенности 

предприятий и их влияние на постановку финансового учета в хозяйствующих 

субъектах. Особое внимание отводится использованию учетной информации для 

анализа финансово-хозяйственной деятельности руководителями различного 

уровня для принятия управленческих решений; а так же формированию у 

студентов теоретических знаний и практических навыков по осуществлению 

процедур и использованию методов финансового анализа как инструмента 

принятия управленческих решений в рыночной среде. 

Задачи дисциплины: 

- подготовить специалистов, имеющих представление о организации 

бухгалтерского учета экономических субъектов в РФ; нормативного 

регулирования бухгалтерского учета в РФ; методологии учета активов, расчетов 

и текущих обязательств хозяйствующих субъектов; состава и порядка 

формирования бухгалтерской финансовой отчетности предприятий и 

организаций различных форм собственности и организационно-правовых форм; 

- обеспечить практическое освоение студентами важнейших 

аналитических процедур, используемых при экспресс-анализе, анализе 

безубыточности и комплексном анализе финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия для обоснования оперативных и стратегических управленческих 

решений в области управления финансами коммерческих организаций. 

 

Компетенции, формируемые у обучающихся, запланированные 

результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с дескрипторами 

достижения компетенций: 
 

Код и наименование компетенции Запланированные результаты обучения 

по дисциплине (знать, уметь, владеть) 

 Знать: 

 - процесс сбора финансово-экономической, 

 статистической и бухгалтерской информации (З1); 

 - возможность обработки собранной информации 

ОПК-2 способностью 

осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, необходимых 

для решения профессиональных 

задач 

при помощи информационных технологий и 
различных финансово-бухгалтерских программ (З2): 

- формы и методы бухгалтерского и статистического 
учета (З3). 

Уметь: 

- собирать и обобщать информацию для целей 

ведения учета имущества и источников его 
образования (У1) 



 -анализировать многообразие собранных данных и 

приводить их к определенному результату для 

заполнения форм отчетности и обоснования 
экономического роста (У2); 

Владеть: 

- навыками обработки информации и последующего 

ее обобщения для составления бухгалтерской 

финансовой отчетности (В1) 
- навыками статистического, сравнительно- 

финансового анализа для решения вопрос 
профессиональной деятельности (В2) 

 
 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП 

Дисциплина "Бухгалтерский учет и анализ" относится к дисциплинам 

базовой части дисциплин учебного плана по направлению подготовки 

бакалавров 38.03.01 «Экономика». 

Для освоения дисциплины обучающийся должен: 

знать: 

- базовые экономические понятия, объективные основы 

функционирования экономики и поведения экономических агентов; 

- условия   функционирования   национальной  экономики,  понятия и 

факторы экономического роста; 

- знать основы российской налоговой системы. 

уметь: 

- искать и собирать финансовую и экономическую информацию 

владеть: 

- методами финансового планирования профессиональной деятельности, 

использования экономических знаний в профессиональной практике 

 

 
3. Структура и содержание дисциплины 

3.1. Структура дисциплины 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 6 зачетных единиц (ЗЕ), 
всего 216 часов, из которых 85 часов составляет контактная работа 

обучающегося с преподавателем (занятия лекционного типа 32 часа, занятия 

семинарского типа (практические занятия) 48 часов, групповые консультации 2 

часа, контактные часы во время промежуточной аттестации: подготовка к ответу 
и ответ во время промежуточной аттестации (КПА) – 1 час, самостоятельная 

работа обучающегося 96 часов. 



 

Вид учебной работы 

Всего 

ЗЕ 

Всего 

часов 

Семестр 

3 

ОБЩАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ ДИСЦИПЛИНЫ 6 216 216 

КОНТАКТНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ, в том числе: 

 
85 85 

Лекции (Лек)  32 32 

Практические (семинарские) занятия (Пр)  48 48 

Контроль самостоятельно работы (КСР)  2 2 

Групповые консультации (Конс)  2 2 

Контактные часы во время аттестации (КПА)  1 1 

САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

(СРС): 

 
96 96 

Подготовка к промежуточной аттестации в форме: 
экзамена 

 35 35 

ФОРМА ПРОМЕЖУТОЧНОЙАТТЕСТАЦИИ 

(Э - экзамен) 

 
Э Э 



3.2. Содержание дисциплины, структурированное по разделам и видам занятий 
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Распределение трудоемкости 

(в часах) по видам учебной работы, 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Тема 1. Общая характеристика хозяйственного учета. Предмет и 

методы бухгалтерского учета. 
Лекция 1. Сущность и основные задачи бухгалтерского учета. 
Основные правила (принципы) ведения бухгалтерского учета. 

Объекты бухгалтерского учета и их классификация. 
Лекция 2. Документирование. Инвентаризация. Оценка. 
Калькуляция. Двойная запись. Счета. Бухгалтерский баланс 
Практическое занятие 1. Структуру имущества и источников 
его образования. Счета бухгалтерского учета. Двойная запись. 
Практическое занятие 2. Обобщение полученных данных со 
счетов бухгалтерского учета в учетных регистрах. 

 4 4   8   16 ОПК-2 
( З1, З3 

У1) 

 
 

Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

 
Т, КЗ 

Э
к
за

м
ен

 

5 

Тема 2. Организация бухгалтерской службы предприятия. 

Учетная политика. 
Лекция 3. Формы бухгалтерского учета. Учетные регистры. 
Организация учетной политики предприятия. 

Практическое занятие 3. Разработка и составление учетной 
политики. 

2 2   5   9 ОПК-2 
(З2,У2) 

Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

 

 
Т, КЗ 

4 



Тема 3. Учет денежных средств 
Лекция 4. Учет денежных в кассе организации, на расчетном и 
валютном счете. Учет денежных средств на специальных счетах. 
Учет переводов в пути. 
Практическое занятие 4.Документальное оформление 
операций по кассе и расчетному счету. 
Практическое занятие 5. Синтетический учет операций по 
кассе, расчетному, валютному, специальным счетам. 

 2 4   5   11 ОПК-2 
(З1,У1,В1) Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 
Л2.1 

 

 
 

Т, КЗ 

 2 

Тема 4. Учет расчетов с контрагентами. 
Лекция 5. Учет расчетов с покупателями и заказчиками, 
поставщиками и подрядчиками, прочими дебиторами и 

кредиторами. 
Практическое занятие 6. Документальное сопровождение 
операций по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
Синтетический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
Практическое занятие 7. Документальное сопровождение 
операций по учету расчетов с покупателями и заказчиками. 
Синтетический учет расчетов с покупателями и заказчиками. 

2 4   6   12 ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

Т, КЗ 

 4 

Тема 5. Учет затрат на оплату труда и расчетов с персоналом. 

Лекция 6. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. Учет 
удержаний из оплаты труда. Учет расчетов по социальному 
страхованию и обеспечению. Синтетический учет операций, 
связанных с оплатой труда. Учет расчетов с подотчетными 
лицами. 
Практическое занятие 8. Начисление основной и 
дополнительной заработной платы, удержаний из заработной 

платы.. Синтетический учет заработной платы и удержаний. 
Практическое занятие 9. Документальное оформление и 
синтетический учет выдачи заработной платы. Расчет и учет 
страховых взносов. 

2 4   6   12 ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

 

 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

 

Т, КЗ 

 4 

Тема 6. Учет основных средств и нематериальных активов 
Лекция 7. Учет поступления ОС и НМА. Учет амортизации ОС 
и НМА. Учет выбытия ОС и НМА. Инвентаризация ОС и НМА. 
Учет аренды и лизинговых операций ОС. 
Практическое занятие 10. Документальное оформление 

движения ОС. Учет поступления и начисления амортизации. 
Практическое занятие 11. Учет выбытия ОС. Оформление и 

2 4   6   12 ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 
Л2.1 

 

 
Т, КЗ 

 4 



учет проведения инвентаризации.               

Тема 7. Учет материально-производственных запасов 
Лекция 8. Общие положения по учету МПЗ. Движение 
материалов и их документальное оформление. Оценка МПЗ при 
поступлении и передачи в производство. Учет поступления, 
отпуска в производство и выбытия МПЗ. Инвентаризация МПЗ. 

Практическое занятие 12. Документальное оформление 
движения материалов. Оценка материалов при поступлении и 
отпуске в производство. Расчет отклонения в стоимости. 
Практическое занятие 13. Расчет величины транспортно- 
заготовительных расходов. Инвентаризация МПЗ. 

 2 4   8   14 ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

 
Т, КЗ, 
КнтР 

 4 

Тема 8. Учет затрат на производство, учет готовой продукции и 
ее реализации 

Лекция 9. Понятие затрат на производство и расходов 
организации. Классификация затрат. Порядок принятия к учету 
и признания расходов организации. Синтетический учет затрат 
на производство и калькулирование себестоимости продукции. 
Документальное оформление поступления готовой продукции 
на склад. Оценка готовой продукции. Учет продаж готовой 
продукции 

Практическое занятие 14. Учет прямых и косвенных затрат. 
Практическое занятие 15. Учет выпуска продукции и 
определения ее себестоимости 

2 4   8   14 ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

 

 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

 

 
Т, КЗ, 
КнтР 

 4 

Тема 9. Учет финансовых результатов 

Лекция 10. Признание доходов и расходов организации в 
бухгалтерском и налоговом учете. Учет финансового результата 
от обычных видов деятельности и от прочих видов 
деятельности. Порядок формирования и учета конечного 
финансового результата. 
Практическое занятие 16. Формирование финансовых 
результатов и отражение его на счетах. 
Практическое занятие 17. Учет нераспределенной прибыли 

2 4   8   14 ОПК-2 

(З1,У1,В1) 
 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

Т, КЗ, 

КнтР 

 6 



Тема 10. Учет собственного капитала  2 2   6   10 ОПК-2 Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

  3 
Лекция 11. Учет уставного капитала. Учет добавочного 
капитала. Учет резервного капитала. Учет нераспределенной 
прибыли (непокрытого убытка). 

    (З1,У1,В1)  
Т, КЗ 

 

Практическое занятие 18. Учет уставного, резервного и        

добавочного капитала.        

Тема 11. Учет заемных средств 2 2   3   7 ОПК-2 Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 
Л1.4, 

Л2.1 

  4 
Лекция 12. Порядок учета задолженности по полученным 
кредитам, займам и выданным заемным обязательствам. Учет 
процентов, причитающихся к оплате по полученным заемным 

    (З1,У1,В1)  

Т, КЗ 
средствам.       

Практическое занятие 19. Учет краткосрочных и       

долгосрочных кредитов       

Тема 12. Бухгалтерская отчетность предприятия 2 2   8   12 ОПК-2 Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

 

 
Т, КЗ, 

КнтР 

 4 
Лекция 13. Состав бухгалтерской отчетности. Содержание и 
порядок формирования: бухгалтерского баланса и отчета о 

    (З2,У2,В1)  

финансовых результатах.       

Практическое занятие 20. Взаимосвязь статей баланса и отчета       

о финансовых результатах с бухгалтерскими счетами.       

Тема 13. Теоретические основы финансового анализа 2    3   5 ОПК-2 Л1.1,   2 
Лекция 14. Понятие, цель и задачи финансового анализа. 
Содержание и последовательность финансового анализа. 
Основные методические приемы финансового анализа 

   (З1,У2,В2) Л1.2, 

Л1.3, 
Л2.2, 

 
Т, КЗ 

 

     Л1.4,   

     Л2.1   

Тема 14. Анализ финансовых результатов организации 2 4   8   14 ОПК-2 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 
Л2.1 

  5 
Лекция 15. Анализ прибыли до налогообложения, прибыли от 
продаж и прибыли от прочей деятельности. Анализ чистой 

    (З1,У2,В2)   

прибыли и совокупного финансового результата. Выявление 
резервов повышения финансовых результатов 

     
Т, КЗ 

 

Практическое занятие 21 Порядок формирования при        

прибыли. Факторный анализ        

Практическое занятие 22 Анализ рентабельности.        



Тема 15 Анализ финансового состояния предприятия 
Лекция 16. Анализ имущественного положения. Анализ 
финансовой устойчивости. Анализ платежеспособности и 
ликвидности. Анализ деловой активности. Рейтинговая оценка 
финансового состояния. Оценка финансовой несостоятельности. 
Выявление резервов улучшения финансового состояния 
Практическое занятие 23. Основные показатели финансового 

состояния и порядок их определения 
Практическое занятие 24. Расчет и анализ показателей 
ликвидности и платежеспособности. 

 2 4 2 2 8   18 ОПК-2 
(З1,У2,В2) 

 
Л1.1, 

Л1.2, 

Л1.3, 

Л2.2, 

Л1.4, 

Л2.1 

 

 

 

Т, КЗ 

 5 

Экзамен       35 1 36    Э 40 

ИТОГО  32 48 2 2 96 35 1 216     100 



4. Образовательные технологии 

При проведении учебных занятий используются традиционные 
образовательные технологии (лекции в сочетании с практическими занятиями, 

самостоятельное изучение определѐнных разделов) и современные 

образовательные технологии, направленные на обеспечение развития у 

обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, 
принятия решений, лидерских качеств: групповые дискуссии, анализ ситуаций и 

имитационных моделей, работа в команде, преподавание дисциплины на основе 

результатов научных исследований с учетом региональных особенностей 
профессиональной деятельности выпускников и потребностей работодателей и 

т.п. 

При реализации дисциплины «Бухгалтерский учет и анализ» по 

образовательным программам «Бухгалтерский учет, анализ и аудит на 
предприятиях ТЭК» и «Экономика предприятий и организаций ТЭК» 

направления подготовки бакалавров 38.03.01 «Экономика» применяются 

электронное обучение и дистанционные образовательные технологии. 

В образовательном процессе используются: 
- электронные образовательные ресурсы (ЭОР), размещенные в 

личных кабинетах студентов Электронного университета КГЭУ, URL: 
http://e.kgeu.ru/ 

 

5. Оценивание результатов обучения 

Оценивание результатов обучения по дисциплине осуществляется в 

рамках текущего контроля успеваемости, проводимого по балльно- 

рейтинговой системе (БРС), и промежуточной аттестации. 

Текущий контроль успеваемости осуществляется в течение семестра, 
включает: решение кейс-задач выполнение контрольных работ, проведение 

тестирования (письменное и компьютерное). 

Промежуточная аттестация имеет целью определить уровень 
достижения запланированных результатов обучения по дисциплине за 

определенный период (2 курс, 3 семестр) и проводится в форме экзамена. На 

экзамен выносятся теоретические и практические задания, проработанные в 

течение семестра на учебных занятиях и в процессе самостоятельной работы 
обучающихся. Экзаменационные билеты содержат 2 теоретических заданий и 

2 заданий практического характера. 

Обобщенные критерии и шкала оценивания уровня сформированности 
компетенции (дескрипторы достижения компетенции) по итогам освоения 

дисциплины: 
 

Плани- 
руемые 
резуль- 

таты 
обучения 

Обобщенные критерии и шкала оценивания результатов обучения 

неудовлетво- 

рительно 
удовлетворительно хорошо отлично 

не зачтено зачтено 

Полнота 
знаний 

Уровень знаний 
ниже минималь- 
ных требований, 

Минимально допус- 
тимый уровень 
знаний, имеет 

Уровень знаний в 
объеме, соответст- 
вующем программе, 

Уровень знаний в 
объеме, соответ- 

http://e.kgeu.ru/


 имеют место 
грубые ошибки 

место много 
негрубых ошибок 

имеет место несколько 
негрубых ошибок 

ствующем прог- 
рамме подготовки, 
без ошибок 

 

 

 
Наличие 
умений 

При решении 
стандартных 

задач не проде- 
монстрированы 
основные 
умения, имеют 
место грубые 
ошибки 

Продемонстриро- 
ваны основные 

умения, решены 
типовые задачи 
с негрубыми ошиб- 
ками, выполнены все 

задания, но не в 
полном объеме 

Продемонстрированы 
все основные умения, 

решены все основные 
задачи с негрубыми 
ошибками, выполнены 
все задания в полном 
объеме, но некоторые 
с недочетами 

Продемонстриро- 
ваны все основные 

умения, решены все 
основные задачи с 
отдельными несу- 
щественными не- 
дочетами, выпол- 
нены все задания в 
полном объеме 

 
Наличие 
навыков 
(владение 
опытом) 

При решении 
стандартных 
задач не проде- 

монстрированы 
базовые навыки, 
имеют место 
грубые ошибки 

Имеется минималь- 

ный набор навыков 
для решения стан- 
дартных задач с 
некоторыми 
недочетами 

 

Продемонстрированы 
базовые навыки при 
решении стандарт-ных 
задач с некото-рыми 
недочетами 

 

Продемонстриро- 
ваны навыки при 
решении нестан- 
дартных задач без 
ошибок и недочетов 

 

Х
ар

ак
те

р
и

ст
и

ка
 с

ф
о
р
м

и
р
о

ва
н

н
о

ст
и

 

к
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 (
д

ес
кр

и
п

то
р
а 

д
о
ст

и
ж

ен
и

я 
ко

м
п

ет
ен

ц
и

и
) 

 

 

Компетенция в 
полной мере не 
сформирована. 

Имеющихся 
знаний, умений, 
навыков недос- 
таточно для 
решения прак- 
тических (про- 
фессиональных) 

задач 

Сформированность 

компетенции соот- 
ветствует мини- 

мальным требова- 
ниям. Имеющихся 
знаний, умений, 
навыков в целом 
достаточно для 
решения 
практических 
(профессиональных) 

задач, но требуется 
дополнительная 
практика по 
большинству 
практических задач 

 

 
Сформированность 
компетенции в целом 
соответствует тре- 

бованиям. Имею- 
щихся знаний, 
умений, 
навыков и мотивации 
в целом достаточно 
для решения стан- 
дартных практи- 

ческих (профессио- 
нальных) задач 

 

 
Сформированность 
компетенции пол- 
ностью соответ- 

ствует требова-ниям. 
Имеющихся знаний, 
умений, навыков и 
мотивации в полной 
мере достаточно для 
решения сложных 
практических 

(профессиональных) 
задач 

У
р
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ь 
сф

о
р
м

и
р
о

ва
н

н
о

ст
и

 

к
о
м

п
ет

ен
ц

и
и

 

(д
ес

кр
и

п
то

р
ад

о
ст

и
ж

ен
и

я 

к
о
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п
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ц
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Низкий 

 

 

 

 
Ниже среднего 

 

 

 

 
Средний 

 

 

 

 
Высокий 

 

Шкала оценки результатов обучения по дисциплине: 



 

К
о

д
 

к
о

м
п

ет
ен

ц
и

и
 

 

Запланированны 

е 

результаты 
обучения 

по дисциплине 

Уровень сформированности компетенции 

(индикатора достижения компетенции) 

Высокий Средний Ниже среднего Низкий 

Шкала оценивания 

отлично хорошо 
удовлет- 

ворительно 
неудовлет- 
ворительно 

зачтено не зачтено 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ОПК 

-2 

Знать 

 

 

 

 
процесс сбора 

финансово- 

экономической, 

статистической и 

бухгалтерской 

информации 

 

Показывает 

полные знания 

структуры  и 

содержания 

финансово- 

экономической, 

статистической 

и бухгалтерской 

информации, не 

допускает 

ошибок  на 

этапах сбора 

информации 

Хорошо знает 

структуру   и 

содержание 

финансово- 

экономической, 

статистической 

и бухгалтерской 

информации, 

может 

допустить 

несколько  не 

грубых ошибок 

на этапах сбора 

информации 

Плохо  знает 

структуру   и 

содержание 

финансово- 

экономической, 

статистической 

и бухгалтерской 

информации, 

допускает 

много мелких 

ошибок   на 

этапах сбора и 

обработки 

информации 

 

 

 

 

 
Знания низкие, 

допускает 

грубые ошибки 

 

 

возможность 

обработки 

собранной 

информации при 

помощи 

информационны 

х технологий и 

различных 

финансово- 

бухгалтерских 

программ 

 
Показывает 

полные и 

глубокие знания 

информационн 

ых технологий и 

различных 

финансово- 

бухгалтерских 

программ, а 

также  их 

возможностей 

по обработке 

собранной 

информации 

Хорошо знает 

информационн 

ые технологии и 

различные 

финансово- 

бухгалтерских 

программ,  а 

также   их 

возможностей 

по обработке 

собранной 

информации, но 

при  ответе 

допускает 

незначительны 

е неточности 

 
Допускает 

много ошибок. 

плохо знает 

информационн 

ые технологии и 

различные 

финансово- 

бухгалтерские 

программы, а 

также их 

возможности по 

обработке 

собранной 

информации 

 

 

 

 
Имеют место 

грубые 

ошибки. 

уровень знаний 

меньше 

номинального 

требования. 



  

 

 
 

формы и методы 

бухгалтерского и 

статистического 

учета 

 

 
Показал 

высокий 

уровень знаний 

форм и методов 

бухгалтерского 

и 

статистическог 

о учета 

Уровень знаний 

форм и методов 

бухгалтерского 

и 

статистическог 

о учета в объеме 

соответствую 

щем программе, 

имеет место 

несколько  не 

грубых ошибок 

Уровень знаний 

низкий. 

Допускает 

ошибки при 

описании и 

раскрытии 

форм и методов 

бухгалтерского 

и 

статистическог 

о учета 

 

Не знает 

формы  и 

методы 

бухгалтерского 

и 

статистическог 

о учета 

допускает 

грубые ошибки 

Уметь 

 

собирать  и 

обобщать 

информацию для 

целей ведения 

учета имущества 

и источников его 

образования 

Демонстрирует 

высокое умение 

по собору и 

обобщению 

информацию 

для  целей 

ведения  учета 

имущества и 

источников его 

образования 

 
Умеет собирать 

и обобщать 

информацию 

для  целей 

ведения  учета 

имущества и 

источников его 

образования 

Допускает 

много ошибок в 

процессе сбора 

и обобщения 

информации 

для  целей 

ведения  учета 

имущества и 

источников его 

образования 

Не умеет 

собирать   и 

обобщать 

информацию 

для целей 

ведения  учета 

имущества и 

источников его 

образования 

 

 
анализировать 

многообразие 

собранных 

данных  и 

приводить их к 

определенному 

результату для 

заполнения форм 

отчетности 

 

Свободно 

анализирует 

собранные 

данные  и 

приводить их к 

определенному 

результату для 

заполнения 

форм 

отчетности 

Умеет 

анализировать 

собранные 

данные   и 

приводить их к 

определенному 

результату для 

заполнения 

форм 

отчетности, 

допуская 

несколько  не 

грубых ошибок 

Не в полном 

объеме 

проводит 

анализ 

собранных 

данных   не 

умеет 

приводить их к 

определенному 

результату для 

заполнения 

форм 

отчетности 

 

Не умеет 

анализировать 

собранные 

данные  и 

приводить их к 

определенному 

результату для 

заполнения 

форм 

отчетности 

Владеть 

 

 
навыками 

обработки 

информации  и 

последующего ее 

обобщения для 

составления 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

В  полном 

объеме 

продемонстрир 

ованы навыки 

обработки 

информации и 

последующего 

ее обобщения 

для составления 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 

Продемонстри 

рованы базовые 

навыки 

обработки 

информации  и 

последующего 

ее обобщения 

для составления 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности, 

допущен ряд 

мелких ошибок. 

Имеет 

минмальный 

набор навыков 

обработки 

информации и 

последующего 

ее обобщения 

для составления 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности, 

допускает 

много ошибок 

 
не  владеет 

навыками 

обработки 

информации и 

последующего 

ее обобщения 

для 

составления 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 



   

Высокий 

уровень 

владения 

навыками 

проведения 

статистическог 

о, 

сравнительно- 

финансового 

анализа для 

решения вопрос 

профессиональ 

ной 

деятельности 

Умеет 
Имеет 

минимальный 

набор навыков 

проведения 

статистическог 

о, 

сравнительно- 

финансового 

анализа для 

решения вопрос 

профессиональ 

ной 

деятельности , 

допускает 

много ошибок 

Не 
 применять продемонстри- 
 навыки рованы 

навыками 

проведения 

статистического, 

сравнительно- 

финансового 

анализа для 

решения вопрос 

профессиональн 

ой деятельности 

проведения 

статистическог 

о, 

сравнительно- 

финансового 

анализа для 

решения вопрос 

профессиональ 

ной 

деятельности, 

базовые 

навыки 

проведения 

статистическог 

о, 

сравнительно- 

финансового 

анализа для 

решения 

вопрос 
 допускает профессиональ 
 минимальные ной 
 ошибки деятельности 

 

Оценочные материалы для проведения текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации приведены в Приложении к рабочей программе 
дисциплины. Полный комплект заданий и материалов, необходимых для 

оценивания результатов обучения по дисциплине, хранится на кафедре- 

разработчике в бумажном и электронном виде. 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

6.1. Учебно-методическое обеспечение 

Основная литература 
 

 
№ 

п/п 

 
 

Автор(ы) 

 
Наиме- 

нование 

Вид 

издания 

(учебник, 

учебное 

пособие, 

 

Место 

издания, 

издательство 

 
Год 

издания 

 

Адрес 

электронного 

ресурса 

Кол-во 

экземпля- 

ров в биб- 

лиотеке 

КГЭУ 

 
1 

Муравицкая 

Н. К., 

Корчинская 

Г. И. 

 

Бухгалтерск 

ий учет 

 
учебник 

 

Москва: 

Кнорус 

 
2019 

 

https://book.ru 

/book/931759 

 
1 

 
2 

 

Рогуленко 

Т. М. 

Бухгалтерск 
ий учет. 

Задачи и 
тесты 

 

учебное 

пособие 

 

Москва: 

Кнорус 

 
2019 

 

https://book.ru 

/book/931387 

 
1 

 

3 
Сотникова 

Л. В. 

Бухгалтерск 

ий учет и 

отчетность 

учебное 

пособие 

 

М.: Кнорус 

 

2019 

https://www.b 

ook.ru/book/9 

31386 

 

1 

 
 

4 

Герасимова 

Е. Б., 

Осипова И. 
В. 

Бухгалтерск 

ий учет и 

анализ . 

Сборник 

задач 

 
учебное 

пособие 

 
Москва: 

Кнорус 

 
 

2019 

 
https://book.ru 

/book/931070 

 
 

1 



Дополнительная литература 
 

 
№ 

п/п 

 
 

Автор(ы) 

 
Наиме- 

нование 

Вид 

издания 

(учебник, 

учебное 
пособие, 

 

Место 

издания, 

издательство 

 
Год 

издания 

 

Адрес 

электронного 

ресурса 

Кол-во 

экземпля- 

ров в биб- 

лиотеке 
КГЭУ 

 

 

 
1 

 
 

Елисеева Е. 

Н., 

Таюрская 

Е. И. 

Бухгалтерск 

ий учет на 

промышлен 

ных 

предприяти 

ях + 

еПриложени 
е: тесты 

 

 

 
учебник 

 

 

Москва: 
Кнорус 

 

 

 
2018 

 

 

https://book.ru 

/book/924106 

 

 

 
1 

 
 

2 

 
Кувшинов 

М. С. 

Бухгалтерск 

ий учет и 

анализ. 

Конспект 

лекций 

 
Учебное 

пособие 

 
 

М.: Кнорус 

 
 

2016 

 

https://www.b 

ook.ru/book/9 

17885/ 

 
 

1 

 

6.2. Информационное обеспечение 

6.2.1. Электронные и интернет-ресурсы 
 

№ 
п/п 

Наименование электронных и интернет-ресурсов Ссылка 

1 Энциклопедии, словари, справочники http://www.rubricon.com 

2 Портал "Открытое образование" http://npoed.ru 

3 Единое окно доступа к образовательным ресурсам http://window.edu.ru/ 

6.2.2. Профессиональные базы данных 
 

№ 
п/п 

Наименование 
профессиональных 

баз данных 

 

Адрес 

Режим 
доступа 

 
 

1 

Федеральный 

образовательный 

портал «Экономика, 

социология, 
менеджмент» 

 
 

http://ecsocman.hse.ru/ 

 
 

http://ecsocman.hse.ru/ 

 
 

2 

Портал Федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов высшего 

образования 

 
 

http://fgosvo.ru 

 
 

http://fgosvo.ru 

 

3 

Электронная 
библиотека 
диссертаций (РГБ) 

 

diss.rsl.ru 

 

diss.rsl.ru 

 

4 

Научная электронная 

библиотека 

eLIBRARY.RU 

 

http://elibrary.ru 

 

http://elibrary.ru 

http://www.rubricon.com/
http://npoed.ru/
http://window.edu.ru/
http://ecsocman.hse.ru/
http://ecsocman.hse.ru/
http://fgosvo.ru/
http://fgosvo.ru/
http://elibrary.ru/
http://elibrary.ru/


 

5 

Электронная 

библиотека 

диссертаций (РГБ) 

 

diss.rsl.ru 

 

diss.rsl.ru 

 
6 

Официальный сайт 

Государственной Думы 

Федерального собрания 

Российской Федерации 

 
http://duma.gov.ru/ 

 
http://duma.gov.ru/ 

7 Web of Science https://webofknowledge.com/ https://webofknowledge.com/ 

8 Scopus https://www.scopus.com https://www.scopus.com 
 
 

6.2.3. Информационно-справочные системы 
 

№ 
п/п 

Наименование информационно- 
справочных систем 

Адрес 
Режим 

доступа 
1 «Консультант Плюс» http://consultant.ru http://www.consultant.ru/ 

2 «Гарант» http://www.garant.ru/ http://www.garant.ru/ 

 
6.2.4. Лицензионное и свободно распространяемое программное 

обеспечение дисциплины 
 

№ 

п/п 

Наименование программного 

обеспечения 

 

Описание 
Реквизиты 

подтверждающих 
документов 

 
 

1 

 
Windows 7 Профессиональная 

(Pro) 

 
Пользовательская 

операционная система 

ЗАО 

"СофтЛайнТрейд" 
№2011.25486 от 

28.11.2011 Неискл. 
право. Бессрочно 

 
 

2 

 
Office Professional Plus 2007 

Windous32 Russian DiskKit 
MVL CD 

Пакет программных 

продуктов содержащий 
в себе необходимые 
офисные программы 

ЗАО 

"СофтЛайнТрейд" 
№225/10 от 28.01.2010 

Неискл. право. 
Бессрочно 

3 

 

Браузер Chrome 
Система поиска 

информации в сети 

интернет 

Свободная лицензия 

Неискл. право. 
Бессрочно 

4 

 

Браузер Firefox 
Система поиска 

информации в сети 
интернет 

Свободная лицензия 

Неискл. право. 
Бессрочно 

5 

 

OpenOffice 
Пакет офисных 

приложений 

Свободная лицензия 

Неискл. право. 
Бессрочно 

6 

 

LMS Moodle 
ПО для эффективного 

онлайн-взаимодействия 
преподавателя и 

студента 

Свободная лицензия 
Неискл. право. 

Бессрочно 

http://duma.gov.ru/
http://duma.gov.ru/
http://www.scopus.com/
http://www.scopus.com/
http://consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.garant.ru/


 

 

 
7 

 

 

 
1С : Предприятие 8 

ПО предназначено для 
автоматизации 

бухгалтерского и 
управленческого учѐтов, 

экономической и 
организационной 

деятельности 
предприятия. 

 

ИП Валишина №ВЗС- 

0000641-Л от 

22.05.2013 Неискл. 

право. Бессрочно 

 

 

8 

 
 

1С:Предприятие 8 Комплект 
для обучения в высших и 

средних учебных заведениях 

"ПО для автоматизации 

бухгалтерского и 
управленческого учѐтов, 

экономической и 
организационной 

деятельности 
предприятия." 

 
ООО "БИТ Бизнес 

решение" №21/000608 

от 05.2010 Неискл. 
право. Бессрочно 

 

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины 

 
№ 
п/п 

Вид учебной 
работы 

Описание 
Оснащенность специальных  

помещений и помещений для СРС 

1 
Лекционные 
занятия 

Помещение для 
проведения 
занятий 
лекционного типа 

Оснащение: доска аудиторная (2 шт.), акустическая 
система, усилитель-микшер для систем громкой связи, 
миникомпьютер, монитор, проектор, экран настенно-
потолочный, микрофон 
 
Программное обеспечение: 1. Windows 7 
Профессиональная (Pro): №2011.25486 от 28.11.2011, 
лицензиар – ЗАО «Софт Лайн Трейд», тип (вид) лицензии 
– неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно. 
2. Office Standard 2007 Russian OLP NL AcademicEdition+: 
договор №21/2010 от 04.05.2010, лицензиар – ЗАО «Софт 
Лайн Трейд», тип (вид) лицензии – неискл. право, срок 
действия лицензии - бессрочно.  
3. Браузер Chrome. Свободная лицензия. тип (вид) 
лицензии - неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно. 
4. LMS Moodle.  Свободная лицензия. тип (вид) лицензии 
- неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно. 

Оснащение: доска аудиторная (2 шт.), акустическая 
система, усилитель-микшер для систем громкой связи, 
миникомпьютер, монитор, проектор, экран настенно-
потолочный, микрофон. 
 
Программное обеспечение: 1. Windows 7 

Профессиональная (Pro): договор №2011.25486 от 
28.11.2011, лицензиар – ЗАО «Софт Лайн Трейд», тип 
(вид) лицензии – неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно. 
2. Office Standard 2007 Russian OLP NL AcademicEdition+: 
договор №21/2010 от 04.05.2010, лицензиар - ЗАО «Софт 
Лайн Трейд», тип (вид) лицензии - неискл. право, срок 

действия лицензии - бессрочно. 
3. Браузер Chrome. Свободная лицензия. тип (вид) 
лицензии - неискл. право, срок действия лицензии – 
бессрочно 
4. LMS Moodle:  Свободная лицензия. тип (вид) лицензии 
- неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно. 

2 Практические Помещение для 
Оснащение: интерактивная доска, проектор,  процессор, 
доска аудиторная 



занятия проведения 
занятий 
семинарского типа 

 
Программное обеспечение: 1. Операционная система 
Windows 7 Профессиональная (сертифицированная 
ФСТЭК): договор №ПО-ЛИЦ 0000/2014 от 27.05.2014, 
лицензиар - ЗАО "ТаксНет-Сервис", тип (вид) лицензии - 
неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно 
2. Office Professional Plus 2007 Windous32 Russian DiskKit 
MVL CD: договор №225/10 от 28.01.2010, лицензиар - 
ЗАО "СофтЛайнТрейд", тип (вид) лицензии - неискл. 
право, срок действия лицензии - бессрочно 
3. Браузер Chrome. Свободная лицензия. тип (вид) 
лицензии - неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно 
4. LMS Moodle. Свободная лицензия, тип (вид) лицензии 
- неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно 
Оснащение: моноблок (15 шт.), проектор, экран. 
 
Программное обеспечение: 1. Операционная система 
Windows 7 Профессиональная (сертифицированная 
ФСТЭК): №ПО-ЛИЦ 0000/2014 от 27.05.2014, лицензиар - 
ЗАО "ТаксНет-Сервис", тип (вид) лицензии - неискл. 
право, срок действия лицензии - бессрочно 
2. Office Professional Plus 2007 Windous32 Russian DiskKit 
MVL CD: договор №225/10 от 28.01.2010, лицензиар - 
ЗАО "СофтЛайнТрейд", тип (вид) лицензии - неискл. 
право, срок действия лицензии – бессрочно 
3. Браузер Chrome. Свободная лицензия. тип (вид) 
лицензии - неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно 
4. LMS Moodle. Свободная лицензия, тип (вид) лицензии - 
неискл. право, срок действия лицензии – бессрочно 
5. ПК Гранд-Смета, версия "STUDENT": договор 
7Кзн0000000430c от 27.07.2020, лицензиар - Гранд-смета 
Казань, тип (вид) лицензии - неискл. право, срок действия 
лицензии - бессрочно 
6. DaVinci Resolve. Свободная лицензия, тип (вид) 
лицензии - неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно. 
7.  GIMP. Свободная лицензия, тип (вид) лицензии - 
неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно. 
8. Paint.NET. Свободная лицензия, тип (вид) лицензии - 
неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно. 

3 

Текущий 
контроль и 

промежуточная 
аттестация 

Помещение для 
проведения 
текущего контроля 
и промежуточной 
аттестации 

Оснащение: доска аудиторная (2 шт.), акустическая 
система, усилитель-микшер для систем громкой связи, 
миникомпьютер, монитор, проектор, экран настенно-
потолочный, микрофон 
 
Программное обеспечение: 1. Windows 7 
Профессиональная (Pro): договор №2011.25486 от 
28.11.2011 , лицензиар – ЗАО «Софт Лайн Трейд», тип 
(вид) лицензии – неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно. 
2. Office Standard 2007 Russian OLP NL AcademicEdition+: 
договор №21/2010 от 04.05.2010, лицензиар - ЗАО «Софт 
Лайн Трейд», тип (вид) лицензии - неискл. право, срок 
действия лицензии – бессрочно 
3. Браузер Chrome, свободная лицензия, тип (вид) 
лицензии – неискл. право, срок действия лицензии - 
бессрочно, 
4. Adobe Acrobat, свободная лицензия, тип (вид) лицензии 
– неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно, 
5. LMS Moodle, свободная лицензия, тип (вид) лицензии – 
неискл. право, срок действия лицензии - бессрочно 



4 
Самостоятельная 
работа 
обучающегося 

Помещение для 
самостоятельной 
работы 

Оснащение: моноблок (30 шт.), cистема видеонаблюдения 
(6 видеокамер), проектор, экран 
 
Программное обеспечение:  
1. Windows 10: договор № Tr096148 от 29.09.2020, 
лицензиар - ООО "Софтлайн трейд", тип (вид) лицензии - 
неискл. право, срок действия лицензии - до 14.09.2021 
2. Office Standard 2007 Russian OLP NL AcademicEdition+: 

договор №21/2010 от 04.05.2010, лицензиар - ЗАО «Софт 
Лайн Трейд», тип (вид) лицензии - неискл. право, срок 
действия лицензии – бессрочно 
3. Браузер Chrome, свободная лицензия, тип (вид) 
лицензии – неискл.право, срок действия лицензии – 
бессрочно. 
4. LMS Moodle, свободная лицензия, тип (вид) лицензии – 
неискл.право,  срок действия лицензии - бессрочно. 

5 

Хранение и 
профилактическое 
обслуживание 
учебного 
оборудования 

Помещение для 
хранения и 
профилактического 
обслуживания 
учебного 
оборудования 

Оснащение: комплект оборудования для диагностики 
оргтехники и медиатехники, комплект оборудования и 
инструмента для ремонта оргтехники и медиатехники, 
комплектующие для ремонта, комплект 
электроинструмента для проведения монтажных работ 

 

8.Особенности организации образовательной деятельности для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

Лица с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и инвалиды имеют 

возможность беспрепятственно перемещаться из одного учебно-лабораторного 

корпуса в другой, подняться на все этажи учебно-лабораторных корпусов, 

заниматься в учебных и иных помещениях с учетом особенностей 
психофизического развития и состояния здоровья. 

Для обучения лиц с ОВЗ и инвалидов, имеющих нарушения опорно- 

двигательного аппарата, обеспечены условия беспрепятственного доступа во 
все учебные помещения. Информация о специальных условиях, созданных для 

обучающихся с ОВЗ и инвалидов, размещена на сайте университета 

www//kgeu.ru. Имеется возможность оказания технической помощи 

ассистентом, а также услуг сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков. 

Для адаптации к восприятию лицами с ОВЗ и инвалидами с нарушенным 

слухом справочного, учебного материала по дисциплине обеспечиваются 

следующие условия: 
- для лучшей ориентации в аудитории, применяются сигналы 

оповещения о начале и конце занятия (слово «звонок» пишется на доске); 

- внимание слабослышащего обучающегося привлекается педагогом 

жестом (на плечо кладется рука, осуществляется нерезкое похлопывание); 

- разговаривая с обучающимся, педагогический работник смотрит на 

него, говорит ясно, короткими предложениями, обеспечивая возможность 

чтения по губам. 
 



Компенсация затруднений речевого и интеллектуального развития 

слабослышащих обучающихся проводится путем: 

- использования схем, диаграмм, рисунков, компьютерных презентаций 
с гиперссылками, комментирующими отдельные компоненты изображения; 

- регулярного применения упражнений на графическое выделение 

существенных признаков предметов и явлений; 
- обеспечения возможности для обучающегося получить адресную 

консультацию по электронной почте по мере необходимости. 

Для адаптации к восприятию лицами с ОВЗ и инвалидами с 

нарушениями зрения справочного, учебного, просветительского материала, 
предусмотренного образовательной программой по выбранному направлению 

подготовки, обеспечиваются следующие условия: 

- ведется адаптация официального сайта в сети Интернет с учетом 

особых потребностей инвалидов по зрению, обеспечивается наличие 

крупношрифтовой справочной информации о расписании учебных занятий; 
- педагогический работник, его собеседник (при необходимости), 

присутствующие на занятии, представляются обучающимся, при этом каждый 
раз называется тот, к кому педагогический работник обращается; 

- действия, жесты, перемещения педагогического работника коротко и 

ясно комментируются; 

- печатная информация предоставляется крупным шрифтом (от 18 
пунктов), тотально озвучивается; 

- обеспечивается необходимый уровень освещенности помещений; 

- предоставляется возможность использовать компьютеры во время 
занятий и право записи объяснений на диктофон (по желанию обучающихся). 

Форма проведения текущей и промежуточной аттестации для обучающихся с 

ОВЗ и инвалидов определяется педагогическим работником в соответствии с 
учебным планом. При необходимости обучающемуся с ОВЗ, инвалиду с 

учетом их индивидуальных психофизических особенностей дается 

возможность пройти промежуточную аттестацию устно, письменно на бумаге, 

письменно на компьютере, в форме тестирования и т.п., либо предоставляется 
дополнительное время для подготовки ответа. 

 

  



9. Методические рекомендации для преподавателей по организации  

воспитательной работы с обучающимися 

 

Методическое обеспечение процесса воспитания обучающихся 

выступает одним из определяющих факторов высокого качества образования. 

Преподаватель вуза, демонстрируя высокий профессионализм, эрудицию, 

четкую гражданскую позицию, самодисциплину, творческий подход в 

решении профессиональных задач, в ходе образовательного процесса 

способствует формированию гармоничной личности.  

При реализации дисциплины преподаватель может использовать 

следующие методы воспитательной работы: 

- методы формирования сознания личности (беседа, диспут, внушение, 

инструктаж, контроль, объяснение, пример, самоконтроль, рассказ, совет, 

убеждение и др.);  

- методы организации деятельности и формирования опыта поведения 

(задание, общественное мнение, педагогическое требование, поручение, 

приучение, создание воспитывающих ситуаций, тренинг, упражнение, и др.);  

- методы мотивации деятельности и поведения (одобрение, поощрение 

социальной активности, порицание, создание ситуаций успеха, создание 

ситуаций для эмоционально-нравственных переживаний, соревнование и др.) 

При реализации дисциплины преподаватель должен учитывать 

следующие направления воспитательной деятельности:  

Гражданское и патриотическое воспитание: 

- формирование у обучающихся целостного мировоззрения, российской 

идентичности, уважения к своей семье, обществу, государству, принятым в семье 

и обществе духовно-нравственным и социокультурным ценностям, к 

национальному, культурному и историческому наследию, формирование 

стремления к его сохранению и развитию; 

- формирование у обучающихся активной гражданской позиции, 

основанной на традиционных культурных, духовных и нравственных ценностях 

российского общества, для повышения способности ответственно реализовывать 

свои конституционные права и обязанности; 

- развитие правовой и политической культуры обучающихся, 

расширение конструктивного участия в принятии решений, затрагивающих их 

права и интересы, в том числе в различных формах самоорганизации, 

самоуправления, общественно-значимой деятельности; 

- формирование мотивов, нравственных и смысловых установок 

личности, позволяющих противостоять экстремизму, ксенофобии, 

дискриминации по социальным, религиозным, расовым, национальным 

признакам, межэтнической и межконфессиональной нетерпимости, другим 

негативным социальным явлениям. 

Духовно-нравственное воспитание: 

- воспитание чувства достоинства, чести и честности, совестливости, 

уважения к родителям, учителям, людям старшего поколения; 

- формирование принципов коллективизма и солидарности, духа 



милосердия и сострадания, привычки заботиться о людях, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- формирование солидарности и чувства социальной ответственности по 

отношению к людям с ограниченными возможностями здоровья, преодоление 

психологических барьеров по отношению к людям с ограниченными 

возможностями; 

- формирование эмоционально насыщенного и духовно возвышенного отношения к миру, способности и 

умения передавать другим свой эстетический опыт. 
Культурно-просветительское воспитание: 

- формирование уважения к культурным ценностям родного города, 

края, страны; 

- формирование эстетической картины мира; 

- повышение познавательной активности обучающихся. 

Научно-образовательное воспитание: 

- формирование у обучающихся научного мировоззрения; 

- формирование умения получать знания; 

- формирование навыков анализа и синтеза информации, в том числе в 

профессиональной области. 
 

 
 



Структура дисциплины для бакалавров заочной формы обучения 

 

Вид учебной работы 
Всего 

ЗЕ 
Всего 
часов 

Курс 
2 

ОБЩАЯ ТРУДОЕМКОСТЬ ДИСЦИПЛИНЫ 6 216 216 

КОНТАКТНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

С ПРЕПОДАВАТЕЛЕМ, в том числе: 

 
23 23 

Лекции (Лк)  6 6 

Практические (семинарские) занятия (Пр)  12 12 

Контроль самостоятельно работы (КСР)  4 4 

Контактные часы во время аттестации (КПА)  1 1 

САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ РАБОТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

(СРС): 

 
185 185 

Подготовка к промежуточной аттестации в форме: 
экзамена 

 8 8 

ФОРМА ПРОМЕЖУТОЧНОЙАТТЕСТАЦИИ 

(Э - экзамен) 

 
Э Э 
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Оценочные материалы по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» – 
комплект контрольно-измерительных материалов, предназначенных для 
оценивания результатов обучения на соответствие дескрипторам достижения 
компетенций ОПК-2. 

Оценивание результатов обучения по дисциплине осуществляется в 
рамках текущего контроля успеваемости, проводимого по балльно-
рейтинговой системе (БРС), и промежуточной аттестации. 

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание процесса 
обучения по дисциплине. При текущем контроле успеваемости используются 
следующие оттеночные средства: решение кейс-задач, выполнение 
контрольных работ,  проведение тестирования (письменное и компьютерное). 

Промежуточная аттестация имеет целью определить уровень 
достижения запланированных результатов обучения по дисциплине за 2 курс, 
3 семестр. Форма промежуточной аттестации экзамен. 

Оценочные материалы включают задания для проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 
разработанные в соответствии с рабочей программой дисциплины. 
 

1.Технологическая карта 

Семестр 3 
 

Номер  
раздела/ 

темы  
дис-

циплины 

Вид СРС 

Наимено- 
вание 

оценочного 
средства 

Заплани- 
рованные 

индикатиоры 
освоения 

дисциплине 

Уровень освоения дисциплины, баллы 

неудов-но удов-но хорошо отлично 
не зачтено зачтено 

низкий ниже 
среднего средний высокий 

Текущий контроль успеваемости 

1 
 
2 
 
3 

Изучение 
теоретическог
о материала, 

самостоятельн
ое решение 

практического 
задания, 

подготовка к 
тестированию 

Тест,  
КЗ 

ОПК-2 
( З1, З3 У1) 

Менее 5 5-7 7-10 10-12 

ОПК-2 
(З2,У2) 
ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

4 
 
5 
 
6 
 
7 

Изучение 
теоретическог
о материала, 

самостоятельн
ое решение 

практического 
задания, 

подготовка к 
тестированию 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

Менее 9 9-11 11-13 13-16 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 
ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

Тест,  
КЗ, 

КнтР 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

 
 



8 
 
9 
 
 
 
 

10 
 
 
 

11 
 

Изучение 
теоретического 

материала, 
самостоятельное 

решение кейс-
задачи, подготовка 

к тестированию 

Тест,  
КЗ, 

КнтР 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

Менее 9 9-11 11-13 13-16 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

Изучение 
теоретического 

материала, 
самостоятельное 

решение 
практического 

задания, 
подготовка к 
тестированию 

Тест,  
КЗ 

ОПК-2 
(З1,У1,В1) 
ОПК-2 
(З1,У1,В1) 

12 
 
 

13 
 

14 
 

15 

Изучение 
теоретического 

материала, 
самостоятельное 

решение 
практического 

задания, 
подготовка к 
тестированию 

Тест,  
КЗ, 

КнтР 

ОПК-2 
(З2,У2,В1) 

Менее 9 9-11 11-13 13-16 

ОПК-2 
(З1,У2,В2) 
ОПК-2 
(З1,У2,В2) 
ОПК-2 
(З1,У2,В2) 

Всего баллов 0-34 35-43 43-54 54-60 
Промежуточная аттестация 

16 Подготовка к 
экзамену 

Задания 
к 

экзамен
у 

ОПК-2 менее 20 20 - 26 27 - 30 31 - 40 

Итого баллов 0-54 55-69 70-84 85-100 
 

 
2. Перечень оценочных средств 
Краткая характеристика оценочных средств, используемых при текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающегося по 
дисциплине: 

 
Наименование 

оценочного 
средства 

Краткая характеристика оценочного средства Оценочные 
материалы 

Контрольная 
работа (КнтР) 

Контрольная работа это средство проверки умений 
применять полученные знания для решения задач. 

Комплект 
контрольных заданий 

по вариантам 

Кейс задача (КЗ) 

Кейс-задача это проблемное задание, в котором 
обучающемуся  предлагается осмыслить реальную 

профессионально -ориентированную ситуацию, 
необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для решения 
кейс-задачи 

Тест(Т) 

Тест представляет собой систему 
стандартизированных заданий, чаще всего с выбором 
одного или нескольких вариантов ответов, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений обучающегося. 

Комплект тестовых 
заданий 



Экзаменационные 
билеты 

Билеты содержат 2 теоретических заданий и  2 
заданий практического характера. 
 

Комплект билетов 

 
3.  Фонд оценочных средств текущего контроля успеваемости 

обучающихся 
 

 
Наименование 
оценочного 
средства 

Тест 

Представление и 
содержание 
оценочных 
материалов 

 Тема 1. Общая характеристика хозяйственного учета. Предмет и 
методы бухгалтерского учета.  

1)  К объектам бухгалтерского учета не относят: 
- доходы 
- обязательства  
- персонал организации 
- активы 

 
2) Под методом бухгалтерского учета понимают … 
- совокупность способов и приемов, раскрывающих предмет 

бухгалтерского учета  
-  обобщение данных о наличии собственного и заемного капитала 

на счетах бухгалтерского учета  
- отражение хозяйственных операций в первичных учетных 

документах 
- отражение хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского 

учета 
 
3) Кредиторская задолженность входит в состав________организации. 

- Внеоборотных активов 
- Собственного капитала 
- Оборотных активов 
- Обязательств  

 
 4)  Недостача тары на складе, выявленная по результатам проведения 
инвентаризации, отражается бухгалтерской записью … .  

- Д-т сч.99 «Прибыли и убытки» - К-т сч.41 «Товары» 
- Д-т сч.94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - 

К-т сч.10 «Материалы» 
- Д-т сч.10 «Материалы» - К-т сч.91 «Прочие доходы и 

расходы» 
- Д-т сч.91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч.10 

«Материалы» 
 

5)  Количество инвентаризации, дата и время их проведения, за 
исключением обязательных случаев, устанавливается…  

- кассиром 
- бухгалтером  
- руководителем  
- аудитором 

 



6)  К основаниям для обязательного проведения инвентаризации НЕ 
ОТНОСЯТ  

-приём на работу нового сотрудника 
-передачу имущества в аренду 
-стихийное бедствие 
-реорганизацию организации 
 

 7) Недостача имущества и его порча в пределах норм его 
естественной убыли, выявленные при инвентаризации, относятся на … 

- добавочный капитал 
- издержки производства или обращения 
- финансовые результаты 
- виновных лиц 

 
 8) Убытки от недостачи имущества и его порчи сверх норм 
естественной убыли относятся на … 

-  затраты  
-  добавочный капитал  
- счет виновных лиц  
-  уставный капитал  

 
 9) В рабочий план счетов организации включается… 

- перечень синтетических счетов, используемых 
организацией 

- полный перечень синтетических и аналитических 
(включая субсчета) счетов, необходимых для ведения 
бухгалтерского учета 

- перечень субсчетов, открываемых к синтетическим 
счетам, исходя из особенностей деятельности организации 

- перечень синтетических счетов исходя из форм 
бухгалтерского учета 
 

 Тема 2. Организация бухгалтерской службы предприятия. 
Учетная политика. 

 
1) Главный бухгалтер назначается на должность … 

- общим собранием акционеров  
- правлением совета директоров  
- руководителем организации  
- Министерством финансов РФ  

 
2) Изменения, вносимые в учетную политику на год, следующий за 

отчетным, объявляются в… 
- уставе 
- пояснительной записке  
- бухгалтерском балансе 
- аудиторском заключении 

 
 

3) Продолжение организацией своей деятельности в обозримом 
будущем, отсутствие намерений и необходимость ликвидации или 



существенного сокращения деятельности предполагается при соблюдении 
допущения …. . 

- Последовательности применения 
- Имущественной обособленности 
- Временной определенности фактов хозяйственной деятельности  
- Непрерывности деятельности 

 
4) Ведение бухгалтерского учета и хранение документов 

бухгалтерского учета организуются _________ экономического субъекта 
- Учредителем 
- Руководителем 
- Главным бухгалтером 
- аудитором 

 
5) Действие ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» в части 

формирования учетной политики распространяется … 
- На все организации независимо от из 

организационно-правовой формы 
- Только на открытые акционерные общества 
- Только на коммерческие организации 
- На коммерческие организации, кроме организаций 

малого бизнеса, перешедших на упрощенную систему учета и 
налогообложения. 

 
 Тема 3. Учет денежных средств 

1) Выдача заработной платы работникам из кассы 
отражается бухгалтерской записью … 

-Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - Кт сч. 50 
«Касса» 

-Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам» 

-Дт сч. 50 «Касса» - Кт сч. 51 «Расчетные счета» 
-Дт сч. 52 «Валютные счета» - Кт сч. 50 «Касса» 

 
2) Погашение с расчетного счета задолженности перед 

внебюджетными фондами по взносам на социальное страхование и 
обеспечение отражается бухгалтерской записью … 

- Д-т сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

- Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 51 
«Расчетные счета» 

- Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 69 «Расчеты по 
социальному страхованию и обеспечению» 

- Д-т сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению» - К-т сч.70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 
3) Недостача наличных денежных средств, выявленная при 

инвентаризации , отражается бухгалтерской записью… 
- Д-т сч.50 «Касса» - К-т сч.94 «Недостачи и 

потери от порчи ценностей» 
- Д-т сч.94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» - К-т сч.91 «Прочие доходы и расходы» 



- Д-т сч.50 «Касса»-К-т сч.99 «Прибыли и 
убытки»  

- Д-т  сч. 94 « Недостачи и потери от порчи 
ценностей» - К-т сч.50 «Касса» 

 
4. Погашение задолженности учредителя по вкладам в уставный 

капитал организации отражается бухгалтерской записью … .  
- Д-т сч.80 «Уставный капитал» - К-т сч.50 

«Касса» 
- Д-т сч.50 «Касса» - К-т сч.80 «Уставный 

капитал» 
- Д-т сч.75 «Расчеты с учредителями» - К-т сч.80 

«Уставный капитал» 
- Д-т сч.50 «Касса» - К-т сч.75 «Расчеты с 

учредителями» 
 

5. Внесение исправлений в кассовые документы … 
- Не допускается 
- Не допускается в отдельных случаях 
- Допускается 
- Допускается в соответствии с принятой учетной 

политикой 
 
 Тема 4. Учет расчетов с контрагентами.  

1) Списание суммы НДС на уменьшение задолженности перед 
бюджетом отражается в учете бухгалтерской записью…  

- Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 19 
«Налог на добавленную стоимость» 

- Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 51 
«Расчетные счета» 

- Д-т сч. 19 «Налог на добавленную стоимость» - К-т сч. 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

- Д-т сч. 19 «Налог на добавленную стоимость» - К-т сч. 
68 «Расчеты по налогам и сборам» 

 
2) Неизрасходованные наличные деньги, выданные под отчет, 

должны быть возвращены в кассу предприятия не позднее ____ дней по 
истечении срока, на который они были выданы или со дня возвращения из 
командировки  

- 10 
- 7 
- 5 
- 3 

 
3) Сумма налога на добавленную стоимость по приобретенным у 

поставщиков товарам отражается на счетах бухгалтерского учета записью… 
(один вариант) 

-Дт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость» - Кт сч. 68 «Расчеты по 
налогам и сборам» 

-Дт сч. 19 «Налог на добавленную стоимость» - Кт сч. 60 «Расчеты 
с поставщиками и подрядчиками» 



-Дт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - Кт сч. 19 «Налог на 
добавленную стоимость» 

-Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 
 

4. Удержание у подотчетного лица аванса, не 
возвращенного в срок, отражается записью … 

- Дт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» – 
Кт сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»  

- Дт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» – Кт сч. 50 
«Касса» 

- Дт сч. 50 «Касса» – Кт сч. 51 «Расчетные счета»  
- Дт сч. 50 «Касса» – Кт сч. 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» 
 

 Тема 5. Учет затрат на оплату труда и расчетов с персоналом. 
1. Начисление отпускных рабочему 

вспомогательного производства отражается бухгалтерской 
записью … 

- Д-т сч.69 «Расчеты по социальному страхованию 
и обеспечению» -К-т сч.70 « Расчеты с персоналом по оплате 
труда» 

- Д-т сч.23 «Вспомогательные производства» - 
К-т сч. 70 « Расчеты с персоналом по оплате труда»  

- Д-т сч. 23 « Вспомогательные производства» - К-
т сч. 73 « Расчеты с персоналом по прочим операциям»  

- Д-т сч. 70 « Расчеты с персоналом по оплате 
труда» - К-т сч. 50 «Касса» 

 
2. Начисление взносов на социальное страхование и 

обеспечение от сумм оплаты труда вспомогательных рабочих 
отражается в учёте бухгалтерской записью … . 

- Д-т сч.70 «Расчёты с персоналом по оплате 
труда» - К-т сч.69 «Расчёты по социальному страхованию и 
обеспечению» 

- Д-т сч.69 «Расчёты по социальному страхованию 
и обеспечению» - К-т сч.23 «Вспомогательные средства»  

- Д-т сч.23 «Вспомогательные средства» - К-т 
сч.69 «Расчёты по социальному страхованию и 
обеспечению»  

- Д-т сч.69 «Расчёты по социальному страхованию 
и обеспечению» - К-т сч.70 «Расчёты с персоналом по оплате 
труда» 

 
3. Начисление отпускных главному бухгалтеру 

отражается в учете бухгалтерской записью… 
- Д-т сч.26 «Общехозяйственные расходы» -К-т 

сч.70 « Расчеты с персоналом по оплате труда» 
- Д-т сч.70 « Расчеты с персоналом по оплате 

труда»-К-т сч. 50 «Касса» 
- Д-т сч 23 « Вспомогательные производства» - К-

т сч.70 « Расчеты с персоналом по оплате труда» 



- Д-т сч. 25 « Общепроизводственные расходы» -
К-т сч.70 « Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 
4. Начисление заработной платы рабочему 

вспомогательного производства отражается в учете 
бухгалтерской записью … 

- Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда» - К-т сч. 23 «Вспомогательные производства» 

- Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 94 
«Недостачи и потери от порчи ценностей» 

- Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи 
ценностей» - К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда» 

- Д-т сч. 23 «Вспомогательные производства» - 
К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

 
5. Начисление взносов на социальное страхование и 

обеспечение от сумм оплаты труда рабочих, занятых 
исправлением брака, отражается в учете бухгалтерской 
записью … 

- Д-т сч. 28 «Брак в производстве» - К-т сч. 69 «Расчеты по 
социальному страхованию и обеспечению»  

- Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 69 
«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 

- Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 69 
«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 

- Д-т сч. 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению»- К-
т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  

 
 Тема 6. Учет основных средств и нематериальных активов 

1) Уценка объекта основных средств по результатам впервые 
проводимой переоценки отражается бухгалтерской записью … . 

- Д-т сч.01 «Основные средства» - К-т сч.84 
«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

- Д-т сч.84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)» - К-т сч.01 «Основные средства»  

- Д-т сч.83 «Добавочный капитал» - К-т сч.01 
«Основные средства» 

- Д-т сч.91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 
сч.01 «Основные средства» 

 
2) Затраты по возведению объектов основных средств 

хозяйственным способом отражаются на счете … 
- 01 «Основные средства» 
- 26 «Общехозяйственные расходы» 
- 23 «Вспомогательные производства» 
- 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

 
3) В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по 

________   стоимости 
- первоначальной 
- рыночной 



- остаточной 
- восстановительной  

 
4) Основные средства, внесенные учредителями в счет вклада в 

уставный капитал, принимаются к учету по … 
- стоимости, согласованной с учредителями  
- покупной стоимости  
- сумме фактических затрат  
- экспертной оценке  
 
5) Первоначальная стоимость нематериальных активов – это … 

- сумма фактических затрат по приобретению вместе с 
налогом на добавленную стоимость 

- сумма фактических затрат на приобретение за минусом 
амортизации 

- сумма фактических затрат по приобретению 
нематериального актива, определенная по состоянию на 
дату принятия его к бухгалтерскому учету, без учета 
налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых 
налогов 

- балансовая стоимость 
-  

 Тема 7. Учет материально-производственных запасов 
1. Оприходование материалов, приобретенных за счет 

подотчетных сумм, отражается в учете бухгалтерской записью…  
- Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» 
- Дт сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - Кт сч. 50 «Касса» 
- Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 50 «Касса» 
- Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 
 

2. Недостача и порча материалов, выявленные на складах, 
отражаются по дебету счета ____ и по кредитору счета 10 
«Материалы» 

- 97 «Расходы будущих периодов» 
- 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 
- 91 «Прочие доходы и расходы» 
- 99 «Прибыли и убытки» 

 
3. При отпуске материалов в производство может быть 

произведена их оценка по … 
- остаточной стоимости  
- себестоимости последних по времени приобретений 

(способ ЛИФО) 
- первоначальной стоимости  
- средней себестоимости  

 
4. Отпуск материалов со склада на нужды вспомогательного 

производства отражается в учете бухгалтерской записью … 
- Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 20 «Основное 

производство» 



- Дт сч. 23 «Вспомогательные производства» - Кт сч. 
10 «Материалы» 

- Дт сч. 10 «Материалы» - Кт сч. 23 «Вспомогательные 
производства» 

- Дт сч. 23 «Вспомогательные производства» - Кт сч. 20 
«Основные производство» 

5. Материалы принимаются к бухгалтерскому учету по 
__________ стоимости.  

- фактической себестоимости  
- восстановительно й стоимости  
- первоначальной стоимости  
- согласованной цене 

 
 Тема 8. Учет затрат на производство, учет готовой продукции и 

ее реализации 
1) В отчетном месяце произведены следующие затраты на 

нужды вспомогательного производства: начислены амортизация 
оборудования, используемого для производства продукции Б в 
сумме 3000 руб.; отпущены материалы на сумму 12 000 руб.; 
начислена заработная плата вспомогательным рабочим в сумме 
18 000 руб.; произведены отчисления на социальные нужды. 

 
Начисление заработной платы вспомогательным рабочим 

отражается бухгалтерской записью… 
- Д-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям» К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  
- Д-т 23 «Вспомогательные производства» К-т 50 

«Касса»  
- Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

К-т 50 «Касса»  
- Д-т 23 «Вспомогательные производства» К-т 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
 
Начисление амортизации основных средств, эксплуатируемых во 

вспомогательном производстве, и выпуск готовой продукции из 
вспомогательного производства отражаются бухгалтерскими записями… 

- Д-т 23 «Вспомогательные производства» К-т 43 
«Готовая продукция»  

- Д-т 23 «Вспомогательные производства» К-т 
02 «Амортизация основных средств»  

- Д-т 43 «Готовая продукция» К-т 23 
«Вспомогательные производства»  

- Д-т 02 «Амортизация основных средств» К-т 23 
«Вспомогательные производства» 

 
Сумма взносов на социальное страхование и обеспечение 

составляет… 
Ответ: 5400 
 

2) В отчетном месяце произведены следующие затраты: 
отпущены материалы на производство продукции на сумму 12 000 
руб., начислена з/пл. рабочим основного производства в сумме 



15 000 руб., произведены отчислена  на социальные нужды; 
начислена амортизация производственного оборудования в сумме 
5 000 руб. 

 
Начисление амортизации производственного оборудования 

отражается бухгалтерской записью… 
- Дт 01 – Кт 02 
- Дт 26 – Кт 02 
- Дт 25 – Кт 02 
- Дт 02 – Кт 01 

 
Отпуск материалов в основанное производство и начисление 

з/пл.рабочим основного производства отражаются бухгалтерскими ми 
записями… 

- Дт 20 – Кт 10 
- Дт 70 – Кт 20 
- Дт 10 – Кт 20 
- Дт 20 – Кт 70 

 
Сумма взноса на социальное страхование и обеспечение составляет 

4500… 
 

Тема 9. Учет финансовых результатов 
 

1)  В организациях, учетная политика которых не предусматривает 
использования счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)», выпуск 
продукции из производства отражается записью по дебету счета 43 «Готовая 
продукция» и кредиту счета … 

- 90 «Продажи»  
- 21 «Полуфабрикаты собственного производства»  
- 20 «Основное производство»  
- 40 «Выпуск продукции»  
 
2) Списание фактической производственной себестоимости 

выпущенной продукции при применении счета 40 «Выпуск продукции(работ, 
услуг)» отражается записью … 

- Д-т сч. 40 «Выпуск продукции(работ, услуг)»  - К-
т сч.43 «Готовая продукция» 

- Д-т сч.20 «Основное производство» - К-т сч. 40 
«Выпуск продукции(работ, услуг)»   

- Д-т сч.43 «Готовая продукция» - К-т сч. 40 
«Выпуск продукции(работ, услуг)»   

- Д-т сч. 40 «Выпуск продукции(работ, услуг)»  - 
К-т сч.20 «Основное производство» 

 
3) Начисление заработной платы персоналу, занятому продажей 

продукции, отражается в учете бухгалтерской записью … 
- Дт сч. 43 «Готовая продукция» - Кт сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 
- Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт сч. 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» 



- Дт сч.44»Расходы на продажу» - Кт сч. 70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда» 

- Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 70 «Расчеты с персоналом 
по оплате труда» 

 
4) Списание нераспределённой прибыли заключенными оборотами 

декабря отечественного года производится записью по дебету счета 
______________ и кредиту счета 84 «Нераспределенная прибыль 
(Непокрытый убыток)» 

- 99 «Прибыли и убытки» 
- 82 «Резервный капитал» 
- 83 «Добавочный капитал» 
- 90 «Продажи» 

 
5) Прибыль от реализации материалов (если эта деятельность не 

является основной) отражается в бухгалтерском учете записью … 
- Дт сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - Кт сч. 

99 «Прибыли и убытки» 
- Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» - Кт сч. 90 

«Продажи» 
- Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» - Кт сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 
- Дт сч. 90 «Продажи» - Кт сч. 99 «Прибыли и 

убытки» 
 
Тема 10. Учет собственного капитала 

1) Уставный капитал- это совокупность… 
- паевых взносов членов производственного или 

потребительского кооператива для совместного ведения 
предпринимательской или иной деятельности 

- вкладов участников полного товарищества или 
товарищества на вере ( коммандитного), внесенных в 
товарищество для осуществления его хозяйственной 
деятельности 

- выделенных организации государственным или 
муниципальным органом основных и оборотных средств  

- вкладов(долей) учредителей ( участников) в 
имущество организации при ее создании для обеспечения 
деятельности в денежном выражении в размерах, 
определенных учредительными документами 

 
2) Корректировка суммы амортизации объекта основных 

средств в результате проведения первой переоценки объекта 
(дооценки) отражается в учёте бухгалтерской записью …  

- Д-т сч.02 «Амортизация основных средств» - К-т 
сч.91 «Прочие доходы и расходы» 

- Д-т сч.02 «Амортизация основных средств» - К-т 
сч.83 «Добавочный капитал»  

- Д-т  сч.91 «Прочие доходы и расходы»- К-т сч.02 
«Амортизация основных средств» 

- Д-т сч.83 «Добавочный капитал»  - К-т сч.02 
«Амортизация основных средств» 



 
3) Бухгалтерской записью Д-т сч. 81 «Собственные акции 

(доли) − К-т сч. 50 «Касса» на счетах бухгалтерского учета 
отражается хозяйственная операция по … 

- внесению дополнительных взносов 
учредителями  

- выкупу организацией собственных акций у 
акционеров 

- начислению дивидендов акционерам  
- аннулированию собственных акций, 

выкупленных у акционеров 
 

4) Фактическая себестоимость производственных запасов, 
внесенных в счет вклада в уставный капитал, определяется 
исходя из ___________ оценки.  

- Экспертной 
- Первоначальной 
- Согласованной с учредителями 
- Остаточной 

 
5) Корреспонденция суммы амортизации объекта ОС в результате 

проведения переоцеки объекта (дооценки) отражается в учете бухгалтерской 
записью … 

- Дт сч. 91 – Кт сч. 02 
- ДТ сч. 02 – Кт сч. 83 
- Дт сч. 02 – Кт сч. 91 
- Дт сч. 83 – Кт сч. 02 

 
Тема 11. Учет заемных средств  

1) Начисление процентов по полученным долгосрочным 
кредитам и займам, привлеченным для финансирования 
строительства здания офиса , отражается бухгалтерской записью… 

- Д-т сч.20 «Основное производство» -К-т сч.67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

- Д-т сч.08 «Вложения во внеоборотные 
активы» - К-т сч. 67 « Расчеты по долгосрочным кредитам 
и займам»  

- Д-т сч. 01 « Основные средства» - К-т сч.66 
«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

- Д-т сч. 91 «Прочие расходы и расходы» - К-т 
сч.67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

 
2) Погашение краткосрочного займа, полученного от 

другой организации, отражается бухгалтерской записью … 
- Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 66«Расчеты 

по краткосрочным кредитам и займам» 
- Дт сч. 51 «Расчетные счета» - Кт сч. 67«Расчеты 

по долгосрочным кредитам и займам» 
- Дт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитами займам» - Кт сч. 51 «Расчетные счета» 
- Дт сч. 52 «Валютные счета» - Кт сч. 67«Расчеты 

по долгосрочным кредитам и займам» 



 
3) Перевод задолженности по долгосрочному кредиту из 

долгосрочной в краткосрочную отражается на счетах 
бухгалтерской записью … (один вариант) 

- Дт сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» - Кт сч. 51 
«Расчетные счета» 

- Дт сч. 99 «Прибыли и убытки» - Кт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 
кредитам и займам» 

- Дт сч. 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» - Кт сч. 
66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

- Дт сч. 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» - Кт сч. 67 
«Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

 
4) Предметом кредитного договора другие виды активов, 

кроме денежных средств, … 
- не могут быть при условии, что размер выдачи денежных средств по 

кредитному договору не превышает 100 тыс. руб.  
- не могут быть, так как данная ситуация не оговорена действующим 

законодательством  
- не могут быть  
- могут быть 

 
 Тема 12. Бухгалтерская отчетность предприятия 

1) Экономические субъекты обязаны предоставлять 
экземпляр годовой бухгалтерской отчетности … 

- аудиторским организациям  
- кредитным организациям  
- органам государственной статистики  
- налоговым органам  

 
2) Бухгалтерский баланс должен характеризовать …  

- финансовое положение организации по 
состоянию на отчетную дату 

- финансовые результаты деятельности 
организации за отчетный период 

- сведения о среднегодовой численности 
работающих на отчетную дату 

- данные о движении денежных средств за 
отчетный период 

 
3) Режим коммерческой тайны не может быть установлен 

в отношении… 
- бухгалтерской (финансовой) отчетности 
- первичной документации 
- налоговой отчетности  
- учетных регистров 

 
4) Для организации, созданной 14 сентября 2016 года, 

первый отчётный год начнётся с … 
- 31.12.2016 
- 14.09.2016 
- 01.01.2017 



- 31.12.2017 
5) Для организации созданной 18 ноября 2016 года 

первый отчетный год закончится…  
- 31.12.2016 
- 01.01.2017 
- 18.11.2017 
- 31.12.2017  

 
Тема 13. Теоретические основы финансового анализа 
1.  Методика финансового анализа состоит из следующих блоков 

анализа: 
- трудовых ресурсов 
- финансовых результатов 
- издержек на производство 
- финансового состояния 
- рынка товаров и поведения предприятия 
- эффективности финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия 
 
2 . Финансовый анализ является элементом анализа: 

- инвестиционного 
- управленческого 
- финансового состояния 
- экономического 

 
3. Величина основного капитала предприятия определяется как: 

- сумма по статье «Основные средства» 
- итог 1 раздела «Внеоборотные активы» 

баланса 
- итог 2 раздела «Оборотные активы» баланса 
- итог 3 раздела «Капитал и резервы» баланса 
- валюта баланса 

 
4. Функции финансового анализа: 

- объективная оценка эффективности и деловой 
активности объекта анализа 

- налаживание процесса взаимодействия между 
подразделениями предприятия 

- определение и мобилизация резервов 
улучшения финансовых результатов 

- установление взаимосвязей между показателями 
объема производства и используемыми ресурсами 

 
5. Основной источник информации для финансового анализа: 

- учетная политика 
- управленческая отчетность 
- учетные регистры 
- договоры 
- бухгалтерская отчетность 

 
Тема 14. Анализ финансовых результатов организации 
 



1. Может или не может значение коэффициента абсолютной 
ликвидно- сти организации превышать значение коэффициента текущей 
ликвидности? 

- может;  
-  не может;  
- оба ответа верны. 

 
2 . Какое влияние на значение коэффициента быстрой ликвидности 

ор- ганизации оказывает увеличение суммы кредиторской задолженности?  
- приводит к увеличению;  
-  приводит к уменьшению;  
-  не оказывает никакого влияния.  

 
3. Что характеризует коэффициент финансовой зависимости 

предприятия?  
- ликвидность;  
-  финансовую устойчивость;  
-  имущественное положение. 

 
4. Какой из показателей рентабельности характеризует эффективность 

всей хозяйственной деятельности предприятия? 
- рентабельность продаж;  
- норма прибыли;  
- рентабельность товарной продукции.  

 
5. Какое влияние на рентабельность собственного капитала 

предприятия оказывает снижение рентабельности активов?  
- приводит к увеличению;  
- приводит к уменьшению;  
- не оказывает никакого влияния.  

 
6. Какой из перечисленных показателей используется для оценки 

общей платежеспособности организации?  
- коэффициент задолженности;  
- коэффициент абсолютной ликвидности; 
- собственный оборотный капитал 

 
Тема 15 Анализ финансового состояния предприятия 
 
1. Какое влияние на качество прибыли до налогообложения 

предприятия оказывает снижение в ней удельного веса прибыли от продаж?  
- приводит к повышению; 
- приводит к снижению;  
- не оказывает никакого влияния.  

 
2. Какое влияние на рентабельность активов организации оказывает 

увеличение нормы прибыли?  
- приводит к увеличению; 
- приводит к уменьшению;  
- не оказывает никакого влияния 

 
3. Что характеризует рентабельность продаж организации? 



- эффективность текущей (основной) 
деятельности организации; 

- эффективность всей хозяйственной деятельности 
организации;  

- эффективность использования обязательств 
организации. 

 
4. Какое влияние на чистую прибыль организации оказывает 

увеличение прибыли до налогообложения? 
- приводит к увеличению;  
-  приводит к уменьшению; 
-  не оказывает никакого влияния. 

 
5. Какое влияние на прибыль от прочей деятельности предприятия 

оказывает снижение его коммерческих расходов? 
- приводит к увеличению;  
- приводит к уменьшению;  
- не оказывает никакого влияния. 

 
Критерии оценки 
и шкала 
оценивания 
в баллах 

Максимальная оценка за тест зависит от количества вопросов в тесте. Один 
вопрос оценивается в 0.5  балла. 
Высокий уровень: получены ответы на 100% вопросов из теста 
9 – 10 баллов; 
Средний уровень: 7 до 9 баллов (меньше 9) 
Ниже среднего: 4 – 7 баллов (меньше 7) 
Низкий уровень: до 4-х баллов. 

Наименование 
оценочного 
средства 
 

Контрольная работа 

Представление и 
содержание 
оценочных 
материалов 

Контрольная работа – это средство проверки умений применять 
полученные знания для решения задач.  

 Тематика контрольных работ устанавливается в связи с 
необходимостью закрепления полученных теоретических знаний на 
лекционных занятиях, а также применения умений и навыков, полученных 
на практическом занятии, умений обучающегося использовать 
теоретические знания при выполнении практических задач. 

 Задание 1. 
 На основе данных для выполнения задания выполнить все этапы 

процедуры учета. Данные для выполнения задания приведены ниже по 
вариантам. 

 Задание 2. 
 Провести анализ финансового состояния предприятия, по данным 

бухгалтерского баланса составленного по результатам выполнения задания 
1 

 
 Вариант 1. Данные для выполнения задания 1 
 Вариант 1. Ведомость остатков по счетам синтетического учета 
на 31.12.20__г. 



№ 
п/
п 

Наименование объектов 
бухгалтерского наблюдения Код 

счета 

Призн
ак 

счета 

Сумма, 
тыс.руб

. 
1. Амортизация основных средств   122000 
2. Транспортные средства   746000 
3. Задолженность подотчетных лиц   6000 
4. Нераспределенная прибыль   1366000 

5. 
Задолженность прочим 
кредиторам   8000 

6. 
Резерв по предстоящим выплатам 
премий работникам   14000 

7. 
Ценные бумаги других 
организаций   20000 

8. Задолженность покупателей   120000 
9. Сырье и материалы   4200 
10. Машины и оборудование   234000 

11. 
Резерв по предстоящим выплатам 
по отпускным   27000 

12. Добавочный капитал   159000 
13. Расходы будущих периодов   500 

14. 
Авансы, полученные от 
покупателей   32000 

15. Предоставленные займы   67000 
16. Земельные участки   199000 
17. Авансы, выданные поставщикам   34000 

18. 
Отложенное налоговое 
обязательство   12000 

 
 
 
 

19. Краткосрочные кредиты   241000 
20. Касса   22000 

21. 
Задолженность по налогам и 
сборам   18000 

22. 
Затраты в незавершенном 
производстве   13000 

23. Уставный капитал   413000 

24. 
Задолженность поставщикам и 
подрядчикам   76000 

25. Расчетные счета   1039000 
26. Прочие дебиторы   16000 

27. 
Резерв по предстоящим выплатам 
премий руководителям   25000 

28. Готовая продукция   2300 
29. Офисное оборудование   65000 
30. Резервный капитал   75000 

 
Вариант 1. Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 
20__г. 



№ 
п/п Содержание ХО Тип 

ХО Сумма 

Корреспон
денция 
счетов 

Дт Кт 
1. Оприходованы материалы     

1.1. Стоимость материалов  66000   

1.2. НДС по поступившим 
материалам  ?   

1.3. Стоимость доставки 
материалов  1500   

1.4. Учтен НДС по доставке 
материалов  ?   

1.5. 
Произведена оплата за 
материалы через расчетный 
счет 

 ?   

1.6. Произведена оплата за 
доставку через расчетный счет  ?   

2. Приобретен станок     
2.1. Стоимость станка  287000   

2.2. НДС по приобретенному 
станку  ?   

2.3. Стоимость установки станка  5200   
2.4. НДС по установке  ?   

2.5. Зачтен ранее выданный 
поставщику аванс по станку  34000   

2.6. 

Перечислена с расчетного 
счета оставшаяся часть 
задолженности поставщику по 
станку 

 ?   

 
 

2.7. Оплачена установка станка 
через кассу  ?   

2.8. Станок введен в 
эксплуатацию  ?   

3. Оплачена задолженность 
поставщикам за материалы  50000   

4. Переданы материалы на 
производство:     

4.1 продукции 1  34000   
4.2 продукции 2  26000   

5. Начислена заработная 
плата:     

5.1. 
работникам, 
осуществляющим 
обработку продукции 1 

 51000   

5.2. 
работникам, 
осуществляющим 
обработку продукции 2 

 64000   

5.3. сотрудникам отдела продаж  118000   
5.4. сотрудникам бухгалтерии  48000   



5.5. сотрудникам 
администрации  120000   

5.6. 
управленческому  
персоналу 
производственных цехов 

 97000   

5.7. 
работникам, 
обслуживающим 
производственные цеха 

 18300   

6. 

Произведены отчисления 
во внебюджетные фонды 
действующим ставкам,  без 
учета страхования от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных 
заболеваний): 

    

6.1. 
работников, 
осуществляющих 
обработку продукции 1 

 ?   

6.2. 
работников,  
осуществляющих 
обработку продукции 2 

 ?   

6.3. сотрудников отдела продаж  ?   
6.4. сотрудников бухгалтерии  ?   

6.5. сотрудников 
администрации  ?   

6.6. Управленческого персонала 
производственных цехов  ?   

6.7. 
работников, 
обслуживающих 
производственные цеха 

 ?   

 

7. 
Списаны затраты на 
электроэнергию, 
потребленную: 

    

7.1. производственными цехами  13500   
7.2. администрацией  12700   

7.3. НДС по приобретенной 
электроэнергии     

8. Начислена амортизация по 
основным средствам:     

8.1. общепроизводственного 
назначения  6400   

8.2. общехозяйственного 
назначения  3700   

9. 

Включены в себестоимость 
командировочные расходы 
на производство продукции 
1 

 6000   

10. Списаны  
общепроизводственные     



расходы на себестоимость  
(база  распределения  
косвенных расходов 
заработная плата основных 
производственных 
рабочих): 

10.1. продукции 1  ?   
10.2. продукции 2  ?   

11. 

Выпущена готовая 
продукция (95%  стоимости 
незавершенного 
производства в декабре): 

    

11.1. Продукция 1  ?   
11.2. Продукция 2  ?   

12. Отгружена готовая 
продукция покупателям     

12.1. Выручка  150000
0   

12.2. Начислен НДС по 
отгруженной продукции  ?   

12.3. Списана себестоимость 
проданной продукции  ?   

12.4. Зачтен ранее полученный 
от покупателя аванс  32000   

12.5. Зачислена на расчетный 
счет оплата от покупателя  1400000   

13. 

Удержан НДФЛ из 
заработной платы, 
начисленной в декабре (без 
учета стандартных 
вычетов) 

 ?   

 

14. 

Поступили денежные 
средства с расчетного счета 
в кассу предприятия для 
выплаты заработной платы 
за декабрь 

 ?   

15. 
Выдана заработная плата 
работникам предприятия за 
декабрь из кассы 

 ?   

16. 

Перечислены с расчетного 
счета взносы во 
внебюджетные фонды за 
декабрь 

 ?   

17. 
Произведена частичная 
оплата с расчетного счета 
краткосрочного кредита 

 25000   

18. 

Произведена  оплата  с  
расчетного  счета 
задолженности по налогам 
и сборам 

 14000   



19. 
Списаны 
общехозяйственные 
расходы за декабрь 

 ?   

20. Списаны коммерческие 
расходы за декабрь  ?   

21. 
Принят  к  вычету  НДС  по  
приобретенным 
ценностям в декабре 

 ?   

22. Отражен финансовый 
результат  ?   

23. Реформация баланса  ?   
 
 Вариант 2. Данные для выполнения задания 1 
 Вариант 2. Ведомость остатков по счетам синтетического 
учета на 31.12.20_г. 

№ 
п/п. 

Наименование объектов 
бухгалтерского наблюдения 

Код 
счета 

Признак 
счета 

Сумма, 
тыс.руб
. 

1. Амортизация основных средств   44000 
2. Транспортные средства   301000 
3. Задолженность подотчетных лиц   5000 

4. Нераспределенная прибыль   
138100

0 
5. Задолженность прочим кредиторам   4000 

6. 
Резерв  по  предстоящим  выплатам  
премий работникам   15000 

7. Ценные бумаги других организаций   95000 

8. 
Вклады в уставные капиталы других 
организаций   760000 

9. Задолженность покупателей   97000 
10. Сырье и материалы   3500 
11. Машины и оборудование   203000 
 

12. 
Резерв по предстоящим выплатам по 
отпускным   18000 

13. Добавочный капитал   220000 
14. Расходы будущих периодов   500 
15. Авансы, полученные от покупателей   700000 
16. Предоставленные займы   106000 
17. Земельные участки   204000 
18. Авансы, выданные поставщикам   23000 
19. Отложенное налоговое обязательство   12000 
20. Краткосрочные кредиты   364000 
21. Касса   18000 
22. Задолженность по налогам и сборам   57000 

23. 
Затраты в незавершенном 
производстве   5000 

24. Уставный капитал   500000 



25. 
Задолженность поставщикам и 
подрядчикам   598000 

26. Расчетные счета   
193200

0 
27. Прочие дебиторы   12000 

28. 
Резерв  по  предстоящим  выплатам  
премий руководителям   20000 

29. Товары   1000 
30. Офисное оборудование   80000 
31. Резервный капитал   75000 
32. Нематериальные активы   190000 

33. 
Амортизация нематериальных 
активов          28000 

 
  Вариант 2. Журнал регистрации хозяйственных операций за 
декабрь 20__г. 

№ 
п/п Содержание ХО 

Ти
п 

ХО 
Сумма 

Корреспонд
енция 

счетов 
Дт Кт 

1. Оприходованы материалы     
1.1. Стоимость материалов  54000   

1.2. НДС по поступившим 
материалам  ?   

1.3. Стоимость доставки 
материалов  1200   

1.4. Учтен НДС по доставке 
материалов  ?   

1.5. 
Произведена оплата за 
материалы через расчетный 
счет 

    

1.6. 
Произведена оплата за 
доставку через расчетный 
счет 

 ?   

 
2. Приобретен станок     

2.1. Стоимость станка  199000   

2.2. НДС по приобретенному 
станку     

2.3. Стоимость доставки станка  3200   
2.4. НДС по доставке  ?   

2.5. Зачтен ранее выданный 
поставщику аванс по станку  23000   

2.6. 

Перечислена с расчетного 
счета оставшаяся часть 
задолженности поставщику 
по станку 

 ?   

2.7. Оплачена установка станка 
через кассу     



2.8. Станок введен в 
эксплуатацию     

3. Оплачена задолженность 
поставщикам за материалы  80000   

4. Переданы материалы на 
производство:     

4.1 продукции 1  31000   
4.2 продукции 2  19000   

5. Начислена заработная 
плата:     

5.1. 
работникам, 
осуществляющим обработку 
продукции 1 

 37000   

5.2. 
работникам, 
осуществляющим обработку 
продукции 2 

 51000   

5.3. сотрудникам отдела продаж  100000   
5.4. сотрудникам бухгалтерии  45000   

5.5. сотрудникам 
администрации  90000   

5.6. управленческому  персоналу 
производственных цехов  86000   

5.7. 
работникам, 
обслуживающим 
производственные цеха 

 20500   

6. 

Произведены отчисления во 
внебюджетные фонды 
действующим ставкам,  без 
учета страхования от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных 
заболеваний): 

    

6.1. 
работников, 
осуществляющих обработку 
продукции 1 

 ?   

6.2. 
работников,  
осуществляющих обработку 
продукции 2 

 ?   

6.3. сотрудников отдела продаж  ?   
 

6.4. сотрудников бухгалтерии  ?   
6.5. сотрудников администрации  ?   

6.6. управленческого персонала 
производственных цехов  ?   

6.7. 
работников, 
обслуживающих 
производственные цеха 

 ?   

7. 
Списаны затраты на 
электроэнергию, 
потребленную: 

    



7.1. производственными цехами  18300   
7.2. администрацией  10100   

7.3. НДС по приобретенной 
электроэнергии     

8. Начислена амортизация по 
основным средствам:     

8.1. общепроизводственного 
назначения  16400   

8.2. общехозяйственного 
назначения  13200   

9. 

Включены в себестоимость 
командировочные расходы 
на производство продукции 
1 

 12000   

10. 

Списаны  
общепроизводственные 
расходы на себестоимость  
(база  распределения  
косвенных расходов 
заработная плата основных 
производственных рабочих): 

    

10.1. продукции 1  ?   
10.2. продукции 2  ?   

11. 

Выпущена готовая 
продукция (95%  стоимости 
незавершенного 
производства в декабре): 

    

11.1. Продукция 1  ?   
11.2. Продукция 2  ?   

12. Отгружена готовая 
продукция покупателям     

12.1. Выручка  1800000   

12.2. Начислен НДС по 
отгруженной продукции     

12.3. Списана себестоимость 
проданной продукции  ?   

12.4. Зачтен ранее полученный от 
покупателя аванс  700000   

12.5. Зачислена на расчетный 
счет оплата от покупателя  900000   

 

13. 

Удержан НДФЛ из 
заработной платы, 
начисленной в декабре (без 
учета стандартных вычетов) 

 ?   

14. 

Поступили денежные 
средства с расчетного счета 
в кассу предприятия для 
выплаты заработной платы 
за декабрь 

 ?   



15. 
Выдана заработная плата 
работникам предприятия за 
декабрь из кассы 

 ?   

16. 

Перечислены с расчетного 
счета взносы во 
внебюджетные фонды за 
декабрь 

 ?   

17. 
Произведена частичная 
оплата с расчетного счета 
краткосрочного кредита 

 39000   

18. 

Произведена  оплата  с  
расчетного  счета 
задолженности по налогам и 
сборам 

 50000   

19. 
Списаны 
общехозяйственные 
расходы за декабрь 

 ?   

20. Списаны коммерческие 
расходы за декабрь  ?   

21. 
Принят  к  вычету  НДС  по  
приобретенным 
ценностям в декабре 

 ?   

22. Отражен финансовый 
результат  ?   

23. Реформация баланса  ?   
 

Критерии оценки 
и шкала 
оценивания 
в баллах 

Баллы за контрольную работу, выставляются в диапазоне от 0 до 20, в 
зависимости с уровнем выполнения. 
Высокий уровень: 
обучающийся демонстрирует свободное применение знаний на практике; не 
допускает ошибок в воспроизведении изученного материала и решении 
задач; материал оформлен аккуратно – 85%-100% от максимального балла за 
КР; 
Средний уровень: 
обучающийся демонстрирует умение применять полученные знания на 
практике; в решении задач не допускает серьезных ошибок, легко устраняет 
определенные неточности с помощью дополнительных вопросов 
преподавателя; материал оформлен недостаточно аккуратно – 61%-84% от 
максимального балла за КР; 
Ниже среднего: 
обучающийся демонстрирует освоение основного материала, но испытывает 
затруднения при решении задач и требует дополнительных дополняющих 
вопросов преподавателя; материал оформлен не аккуратно – 30%-60% от 
максимального балла за КР; 
Низкий уровень: 
обучающийся имеет отдельные представления об изучаемом материале, но 
все, же большая часть не усвоена; материал оформлен не в соответствии с 
требованиями – 0%-29% от максимального балла за КР 

Наименование 
оценочного 
средства 

Кейс-задача 



Представление и 
содержание 
оценочных 
материалов 

Кейс-задача это проблемное задание, в котором обучающемуся предлагается 
осмыслить реальную профессионально-ориентированную ситуацию, 
необходимую для решения данной проблемы 
Кейсы и ответы на них оформляются письменно. В своем решении студенты 
должны показать:  

• умение анализировать ситуацию и находить оптимальное количества 
решений 

• умение принять правильное решение на основе анализа ситуации 
• навыки четкого и точного изложения собственной точки зрения в 

устной и письменной форме, убедительного отстаивания своей точки 
зрения 

• наличие необходимых навыков, их выраженность (в зависимости от 
требований) 

 
КЕЙС № 1 «Бухгалтерский финансовый учёт денежных средств» 

1) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным 
операциям.  

2) Назвать первичные документы бухгалтерского учёта, где 
отражаются составленные хозяйственные операции. 

3) Составить первичные документы по кассовымоперациям. 
4) Определить сумму денежных средств для сдачи вбанк. 
5) Рассчитать остаток денежных средств на конец рабочего дня 

вкассе. 
Исходные данные: 

1) Составить расходный кассовый ордер № 8 от 5.02. текущего года 
на выдачу аванса на командировочные расходы в г. Астрахань 
заместителю директора Сомову К.С. на основании приказа № 25 от 31.01. 
текущего года. Сумма аванса – 20 000руб. 

2) Сведения о документе, удостоверяющем личность получателя 
денежных средств: паспорт: 17 01 № 658912, выдан ОВД Ленинского 
района г. Саратова 12 июня 2012г. 

3) Составить приходный кассовый ордер № 11 от 6.02. текущего 
года на возврат неиспользованной подотчетной суммы Сомовым К.С. в 
размере 20000руб. 

4) В кассе организации остаток денежных средств на начало дня 
составил 15200 руб. В течение дня в кассе были проведены следующие 
хозяйственные операции: 

- поступили денежные средства с расчетного счета (на оплату 
труда 500000руб. и хозяйственные расходы 24000) – 524000руб., 

- оплачено в кассу покупателями за готовую продукцию в размере 
42100руб.; 

- выдана из кассы заработная плата работникам – 480000руб. 
- выдано из кассы на хозяйственные расходы – 24000руб. 
- невыданнаязаработнаяплатаивыручкаотпокупателейотнесенанар

асчетный счет. 
- Указать первичные документы, составить бухгалтерские 

проводки, рассчитать остаток денежных средств на конец дня. 
 

КЕЙС № 2 «Бухгалтерский финансовый учёт расчётов»\ 
1) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным 

операциям. 



2) Назвать первичные документы бухгалтерского учёта, где 
отражаются составленные хозяйственные операции. 

3) Определить сумму процентов за пользование банковским 
кредитом за месяц. 

4) Определить сумму кредита к оплате за месяц. 
 

Исходные данные: 
1) ООО «Прогресс» получило от Экономбанка краткосрочный 

кредит на девять месяцев под 17% годовых на сумму 1800000руб. для 
приобретения партии товаров. Сумма 
кредитапоступиланарасчётныйсчёт.Долгпогашаетсяежемесячноравнымичас
тями,проценты начисляются на остаток долга и выплачиваются ежемесячно. 
Определить сумму процентов за месяц, которую ООО «Прогресс» оплачивает 
ежемесячно, составить бухгалтерские проводки. 

2) ООО «Прогресс» приняла к оплате счёт ООО «Ремстрой» за 
строительные материалы. Стоимость материалов — 15850 руб. (в том числе 
НДС 18%). Счет поставщика оплачен. 

3) ООО «Прогресс» приобретает партию товаров на сумму 900000 
руб. (в числе НДС 18%). Согласно договору с поставщиком товар 
отгружаются в адрес ООО 

«Прогресс» только после внесения им 70% его стоимости. После 
получения товара организация перечисляет на расчетный счет поставщика 
оставшиеся 30% стоимости товара. 

4) Согласно договору поставки ООО «Прогресс» отгрузило ООО 
«Марс» продукции на сумму 550 000 руб. (в том числе НДС). В обеспечение 
задолженности покупатель выдал поставщику собственный вексель на сумму 
560 000 руб. По истечении срока погашения вексель оплачен ООО«Марс». 
 

КЕЙС № 3 «Бухгалтерский финансовый учёт расчётов» 
1) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным 

операциям. 
2) Назвать первичные документы бухгалтерского учёта,

 где отражаются составленные хозяйственные операции. 
3) Определить фонд заработной платы и сумму к выдаче. 
4) Определить сумму пособия по временной нетрудоспособности. 
5) определить сумму отпускных. 

 

Исходные данные: 
1) На предприятии за отчетный месяц произведены следующие 

начисления: 
- Начислена заработанная плата1200000руб. 
- Начислена премия250000руб. 
- Начислено пособие по временной нетрудоспособности35000руб. 

Произведены следующие удержания: 
- НДФЛ130000руб. 
- Алименты24000руб. 
- В счет погашения недостачи12000руб. 
Составить  бухгалтерские проводки, сформировать фонд заработной 

платы, подсчитать сумму выдаче, отразить выплату заработной платы. 
2) Бухгалтер ООО «Прогресс» Иванов П.И. проболел с 11 по 15 



апреля 20… года. Фактическая заработная плата сотрудника за 
предшествующие месяцу болезни составила 432000 руб., а количество 
отработанных дней за год -220 дней. Непрерывный трудовой стаж – 7лет. 

3) Начислить пособие по листу нетрудоспособности и составить 
необходимые бухгалтерские проводки. 

4) С 1 ноября 20…г. юрист ООО «Прогресс» Соколов И.В. берёт 
отпуск за предыдущий год. Зарплата Соколова И.В. составляла 30000 руб. 
Кроме того, в конце года Соколову выплатили премию – 15000 руб. В 
расчётном периоде сотрудник отработал все дни. 

 

КЕЙС № 4 «Бухгалтерский финансовый учёт внеоборотных активов» 
1) Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям. 
2) Назвать первичные документы бухгалтерского учёта,

 где отражаются составленные хозяйственные операции. 
3) Определить первоначальную стоимость полученного объекта 

основных средств. 
4) Определить первоначальную стоимость полученного объекта 

нематериальных активов. 
 

Исходные данные: 
1. Организация приобрела станок стоимостью 118000 руб., в том 

числе НДС – 18%. 
2. Доставка станка осуществлена силами сторонней организации. 

Стоимость доставки 5900 руб., в том числе НДС – 18%. 
3. Затраты организации по установке станка составили: 

- стоимость использованных материалов – 140 руб.; 
- заработная плата рабочих – 4000руб.; 
- страховые взносы –30%; 
- страховой тариф от несчастных случаев на производстве –1,7%. 

4. Счет за станок и услуги по доставке оплачены с расчетного 
счета. Станок введен в эксплуатацию. 

5. Указать первичные документы, составить бухгалтерские 
проводки. Определить первоначальную стоимость полученного объекта 

ООО «Прогресс» приобрела по авторскому договору у ОАО «ЭВМ-
сервис» исключительные права на компьютерную программу. Стоимость 
программы – 159300 руб., НДС – нет. Затраты по регистрации права на 
программу в Российском агентстве по правовой охране программ для ЭВМ 
составили 800 руб. Счета оплачены. Также оплачена государственная 
пошлина – 10000 руб. Указать первичные документы, составить 
бухгалтерские проводки. Определить первоначальную стоимость 
компьютерной программы. 

В декабре 2015 г. ООО "Прогресс" приобрело станок. 
Первоначальная стоимость станка-
240000руб.(безНДС).Срокполезногоиспользования-5лет.Начислить 
амортизацию, используя следующие методы: линейный, уменьшаемого 
остатка и по сумме чисел лет полезного использования. 
 

КЕЙС № 5 «Бухгалтерский финансовый учёт оборотных активов» 
 Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям. 

1. Назвать первичные документы бухгалтерского учёта, где 



отражаются составленные хозяйственные операции. 
2. Определить фактическую себестоимость полученной краски. 
3. Определить фактическую себестоимость полученной краски, 

используя счета 15и 16. 
4. Определить стоимость кирпича при списании на 

производственные цели методами ФИФО и средней себестоимости. 
1) ООО "Прогресс" приобрело 10 000 кг масляной краски. 

Согласно документам поставщика, 1 кг краски стоит 177 руб. (в том числе 
НДС - 27 руб.). Краска приобретена через фирму-посредника. За ее услуги 

заплачено 11 800 руб. (в том числе НДС - 1800 руб.). 
2) ООО "Прогресс" получило на склад 100 банок масляной краски 

(материалы). Согласно учетной политике организации, материалы отражают 
по учетным ценам. Учетная цена 1 банки краски - 140руб. 

3) ООО "Прогресс" получил счет-фактуру от поставщика краски 
на сумму 17 700 руб. (в том числе НДС - 2700 руб.). Так же получен счет-

фактура от транспортной компании  на услуги по доставке краски на сумму 
2360 руб. (в том числе НДС - 360 руб.). Отразить операцию на счетах 

бухгалтерского учёта. 
4) ООО «Прогресс» купила кирпич марки "М-150" для выполнения 

ремонтных работ. Кирпич покупался тремя партиями по 10 000 штук в 
каждой. 

5)  1-я партия приобретена 1 января 2010 г. по цене 35 000 руб. (без 
НДС); 2-я - 3 февраля 2010 г. по цене 36 667 руб. (без НДС); 3-я - 2 марта 

2010 г. по цене 39 167 руб. (без НДС). 
6) На выполнение ремонтных работ было списано 25 000 штук 

кирпича. Работы выполнялись в марте. 
7) Определить стоимость кирпича при списании на 

производственные цели, применяя метод ФИФО и средней себестоимости. 
Составить бухгалтерские проводки. 

 

КЕЙС № 6 «Бухгалтерский финансовый учёт капитала и резервов» 
 Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям. 

1) Назвать первичные документы бухгалтерского учёта, где 
отражаются составленные хозяйственные операции. 

2) Определить сумму дохода. 
3) Удержать налоги. 
4) Определить восстановительную стоимость объекта основных 

средств после переоценки. 
 Исходные данные: 

1) Согласно учредительным документам размер уставного 
капитала ООО «Рассвет» составляет 1 500 000 руб. Задолженность по вкладам 
погашается учредителями в следующем порядке: 60% – денежными 
средствами, 25% – объектами основных средств, 15% –материалами. 

2) Чистая прибыль ОАО «Совхоз-Весна» по итогам года 
составила 500 000 руб. Все участники ОАО являются резидентами РФ. На 
общем собрании учредителей было решено распределить прибыль между 
участниками ОАО пропорционально их долям в уставном капитале: 

ОАО «Руслан» - 50%; ООО «Витязь» -30%; 
«В.В. Давыдов – 20%. 
В.В. Давыдов ОАО «Совхоз-Весна» не является. 
3) В.В. Давыдову деньги в счет выплаты дохода от участия в ОАО 



были выданы через кассу, ОАО «Руслан» и ООО «Витязь» - перечислены на 
расчетный счет через банк. 

4) Для учета расчетов с учредителями по выплате доходов 
бухгалтер использует субсчета: 

75-2-1 «Расчеты по выплате доходов с ОАО«Руслан»; 
75-2-2 «Расчеты по выплате доходов с ООО«Витязь»; 
75-2-3 «Расчеты по выплате доходов с В.В.Давыдов; 
5) Определить сумму дохода, причитающую участникам ОАО, 

удержать налоги и отразить операции на счетах бухгалтерского учёта. 
6) ООО «Рассвет» переоценивает объект основных средств с 

применением коэффициента 0,2. Первоначальная стоимость объекта — 35 
000 руб.; сумма начисленной амортизации — 6000 руб. Отразить операции на 
счетах бухгалтерского учёта. 
 

Критерии оценки 
и шкала 
оценивания 
в баллах 

При оценке выполненного задания учитываются следующие критерии: 
1. Умение пользоваться материалом 
- использование имеющихся в распоряжении данных, чтобы разработать 
подробный и обоснованный план действий - 2 баллов; 
- использование имеющихся в распоряжении данных, для разработки 
подробного и обоснованного плана действий с помощью преподавателя -  1 
балла; 
- не умение использовать имеющиеся в распоряжении данные – 0 баллов. 
2. Решение кейс-задачи 
- проведение тщательного анализа ситуации, непосредственного решения в 
установленные временные рамки – 2 баллов; 
- проведение не полного анализа ситуации, непосредственного решения 
задачи в установленные временные рамки – 1 балла; 
- отсутствие решения кейс-задачи – 0 баллов. 
3.  Последовательность изложения  
-содержание материала раскрыто последовательно, достаточно хорошо 
продумано – 1 баллов;  
-путаница в изложении материала – 0 баллов;  
Количество баллов: максимум – 5 

 
    

  



4. Оценочные материалы промежуточной аттестации 
    
Наименование 
оценочного средства 

Экзамен 

Представление и 
содержание оценочных 
материалов 

Вопросы к экзамену по курсу «Бухгалтерский учет и анализ» 
 Базовый уровень  

1) Понятие о хозяйственном учете и его виды. 
2) Бухгалтерский учет и его значение: основные задачи, 

функции, принципы и требования. 
3) Измерители, применяемые в учете. 
4) Предмет, объект бухгалтерского учета их классификация 

(актив, пассив). 
5) Строение бухгалтерского баланса: актив и пассив баланса. 

Виды бухгалтерского баланса. 
6) Типовые изменения бухгалтерского баланса под влиянием 

хозяйственных операций. Бухгалтерские счета, назначение и 
структура (схемы счетов). Понятие двойной записи операций на 
счетах. 

7) Понятие и характеристики аналитических и синтетических 
счетов. Классификация счетов бухгалтерского учета. 

8) Обобщение данных текущего бухгалтерского учета. Понятие о 
бухгалтерских документах, их роль и значение. 

9) Строение бухгалтерского баланса: актив и пассив баланса. 
Виды бухгалтерского баланса. 

10) Типовые изменения бухгалтерского баланса под 
влиянием хозяйственных операций. Бухгалтерские счета, назначение 
и структура (схемы счетов). Понятие двойной записи операций на 
счетах. 

 



 11) Понятие и характеристики аналитических и синтетических 
счетов. Классификация счетов бухгалтерского учета. 

12) Обобщение данных текущего бухгалтерского учета. 
Понятие о бухгалтерских документах, их роль и значение. 

13) Понятие учетных регистров. Классификация учетных 
регистров. Способы исправления ошибок в учетных регистрах: 
корректурный, способ «красное сторно» и способ дополнительной 
проводки. 

14) Формы бухгалтерского учета. 
15) Учет кассовых операций. 
16) Учет операций на расчетных счетах. 
17) Основные элементы метода бухгалтерского учета и их 

характеристика. 
18) Реквизиты документов, унификация и стандартизация, 

классификация документов. Приемка, проверка и обработка. 
Организация первичного учета. 

19) Специальные счета. Учет переводов в пути. 
20) Организация учета и оплаты труда. 
21) Учет расчетов с подотчетными лицами. Прочие расчеты с 

персоналом. 
22) Поступление и ввод в эксплуатацию основных средств. 

Переоценка основных средств. 
23) Учет выбытия основных средств. Аренда основных 

средств. Инвентаризация основных средств. 
24) Понятие нематериальных активов, их оценка. 
25) Поступление нематериальных активов. 
26) Амортизация нематериальных активов, их выбытие. 
27) Сырье и материалы. Товары. 
28) Готовая продукция. 

 
 Высокий уровень  

1) Начисление и выплата пособий. Удержания из 
заработной платы. НДФЛ. 

2) НДС. Понятие, виды объектов основных средств. 
3) Амортизация основных средств. Ремонт, 

реконструкция, модернизация основных средств.  
4) Расходы на продажу. Резерв под снижение 

стоимости ТМЦ. Инвентаризация МПЗ. 
5) Издержки, затраты, себестоимость. Методы учета 

затрат. Способы учета затрат. 
6) Учет расходов основного производства. Учет 

расходов вспомогательных производств. Учет расходов 
обслуживающих производств. 

7) Учет общепроизводственных и 
общехозяйственных расходов. Брак в производстве. Учет 
незавершенного производства. Обобщение затрат на 
производство. Определение себестоимости. 

8) Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

9) Учет финансовых результатов. 
 

 



 10) Учет капитала (собственный, резервный, 
добавочный). Учет нераспределенной прибыли (убытка). 
Учет целевого финансирования. 

11) Учет резервов. 
12) Учет финансовых вложений. 
13) Учетная политика организации. 
14) Бухгалтерская отчетность. 
15)  Начисление и выплата пособий. 

Удержания из заработной платы. НДФЛ. 
16) НДС. Понятие, виды объектов основных средств. 
17) Амортизация основных средств. Ремонт, 

реконструкция, модернизация основных средств.  
18) Расходы на продажу. Резерв под снижение 

стоимости ТМЦ. Инвентаризация МПЗ. 
19) Издержки, затраты, себестоимость. Методы 

учета затрат. Способы учета затрат. 
20) Учет расходов основного производства. Учет 

расходов вспомогательных производств. Учет расходов 
обслуживающих производств. 

21) Учет общепроизводственных и 
общехозяйственных расходов. Брак в производстве. Учет 
незавершенного производства. Обобщение затрат на 
производство. Определение себестоимости. 

22) Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

23) Учет финансовых результатов. 
24) Учет капитала (собственный, резервный, 

добавочный). Учет нераспределенной прибыли (убытка). 
Учет целевого финансирования. 

25) Учет резервов. 
26) Учет финансовых вложений. 
27) Учетная политика организации. 
28) Бухгалтерская отчетность. 

 
Примерные задачи к экзамену 

 Базовый уровень  
Задание. Указать в каком разделе баланса показывается статья: 

№ 
п/п 

 
Название статьи 

Раздел 
баланса 

Часть 
(Акти

в, 
Пасси

в) 
1 Прочие краткосрочные обязательства   
2 Сырье, материалы и другие аналогичные 

ценности 
  

3 Нематериальные активы,   
4 Расходы будущих периодов   
5 Задолженность перед бюджетом   
6 Товары отгруженные   
7 Уставный капитал   
8 Кредиты банков (краткосрочные)   
9 Незавершенное строительство   
10 Касса   

 
 
 
 
 

 



 Задание. Заполните журнал хозяйственных операций, оборотно-
сальдовую ведомость 
Бухгалтерский баланс завода на 01 апреля 200__г. 
 

Актив  Сумм
а, 

тыс. 
руб. 

Пассив Сумма
, тыс. 
руб. 

Основные средства в том 
числе: 2 500 Уставный капитал 3 000 

здания, машины, 
оборудования 2 500 Резервный капитал 400 

Запасы в том числе: 3 100 Нераспределенная 
прибыль 2 000 

Сырье материалы 1 800 Краткосрочные 
кредиты 2 000 

Незавершенное производство 900 
Кредиторская 
задолженность в том 
числе: 

 

Готовая продукция 400 Перед бюджетом 440 
Денежные средства в том 
числе: 2 815 По страхованию 500 

Касса 15 По оплате труда 1 015 
Расчетный счет 2 800 Прочие кредиторы 60 
Дебиторская задолженность в 
том числе: 1 000   

Покупатели 750   
Прочие дебиторы 250   
БАЛАНС 9 415 БАЛАНС  9 415 

 
Журнал хозяйственных операций 

Хозяйственные операции за II квартал 200___г. 
№ 
п\п 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. 

1.  Начислена заработная плата рабочим за изготовление 
продукции 

712 000 

2.  Удержаны налоги из заработной платы работников 22 000 
3.  Произведены отчисления на социальное страхование и 

обеспечение 
205 000 

4.  Поступили деньги с расчетного счета в кассу для выдачи 
заработной платы работникам предприятия 

690 000 

5.  Выдано из кассы под отчет на хозяйственные 
расходы 

12 000 

6.  Выдана и кассы зарплата работникам 620 000 
7.  Поступили на склад от поставщиков материалы, в т.ч. 

НДС 
250 000 

8.  Зачислена на расчетный счет ссуда под сырье и 
материалы 

230 000 

9.  Отпущены со склада в производство материалы 320 000 
10.  Погашена задолженность: 

бюджету 
органам социального страхования и обеспечения 

 
400 000 
650 000 

11.  Отгружена готовая  продукция покупателю 250 000 
12.  Выпущена из производства готовая продукция 120 000 
13.  Произведены отчисления в резервный капитал 700 000 

 



 Задание. Заполните журнал хозяйственных операций, оборотно-
сальдовую ведомость 
 

№ 
счет

а 

Наименование счета Сумма, 
руб. 

01 Основные средства 250 000 
10 Материалы  54 000 
41  Товары  364 000 
50  Касса 2 000 
51  Расчетный  счет 150 000 
60  Расчеты с поставщиками и подрядчиками 45 000 
66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 210 000 
68  Расчеты  по налогам и сборам 5 000 
69 Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению 
11 000 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 40 000 
71 Расчеты с подотчетными лицами 10 000 
80  Уставный капитал 459 000 
84  Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 60 000 

 
Хозяйственные операции за  январь: 

№ 
п\п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. 

1 Поступили деньги с расчетного счета в кассу для 
выдачи заработной платы работникам предприятия  

40 000 

2 Поступили товары от поставщиков НДС в т.ч. 25 000 
3 Возвращена в кассу неизрасходованная подотчетная 

сумма 
100 

4 Оплачено поставщику с расчетного счета за 
полученный товар 

25 000 

5 Поступили материалы приобретенные подотчетным 
лицом 

9 900 

6 Оплачены с расчетного счета налоги и сборы в бюджет  5 000 
7 Выдана и кассы зарплата рабочим и служащим 40 000 
8 Часть нераспределенной прибыли направлена на 

увеличение уставного капитала 
21 000 

9 Оплачено с расчетного счета органам социального 
страхования и обеспечения.  

11 000 

10 Погашена с расчетного счета часть краткосрочного 
кредита 

10 000 

11 Из кассы выдано под отчет  1 500 
 
 Продвинутый, высокий  уровень 
 Задание. Производственное предприятие в декабре оприходовало и 
передало в эксплуатацию упаковочную линию, полученную безвозмездно от 
другой организации. По данным передающей стороны рыночная цена линии 
на дату оприходования составляет 110 000 руб. 
Доставка и монтаж линии произведена специализированной организацией. 
Акцептован и оплачен счет этой организации на сумму 8 260 руб., в том 
числе НДС по ставке 18%. 
 Способ начисления амортизации — уменьшаемого остатка 
(коэффициент ускорения 2).  
  

 



 Через 30 месяцев после ввода в эксплуатацию линия выбыла. Затраты 
ремонтного цеха на демонтаж составили 8 200 руб.  
 1 ситуация: Линия выбыла вследствие ее продажи другой 
организации по цене 118 000 руб., в том числе НДС по ставке 18%; 
 2. Линия была списана вследствие морального износа.  

 
 Задание. Отразить в бухгалтерском учете организации списание ОС 
ввиду морального и физического износа. Первоначальная стоимость станка 
- 16 300 руб., сумма начисленной амортизации - 12 150 руб. За демонтаж 
станка рабочим начислена заработная плата – 1 620 руб., отчисления на 
социальное страхование и др. с суммы заработной платы - 324 руб. 
Стоимость полученных при демонтаже и разборке станка запасных частей и 
металлолома -  968 руб. 
 
Задание. Требуется: 
 Отразить на счетах хозяйственные операции, связанные с 
приобретением основных средств и формированием первоначальной 
стоимости объекта. 
 Предприятие приобретает у поставщика оборудование (основные 
средства). В текущем отчетном периоде произведены следующие 
хозяйственные операции: 
 1. С расчетного счета перечислены деньги поставщику за 
оборудование – 1 500 000 руб. 
 2.Поставщик по накладной передал оборудование на предприятие - 
1 500 000 руб., в т.ч. начислен НДС – 18%. 
 3. Согласно счету-фактуре за перевозку оборудования начислено 
автотранспортной организации 28 000 руб., в т.ч. НДС – 18%. 
 4. С расчетного счета оплачены услуги автотранспортной 
организации - 28 000 руб. 
 5. Согласно договору за монтаж оборудования начислено подрядной 
организации 14 800 руб., в т.ч. НДС – 18%. 
 6.С расчетного счета оплачены услуги подрядной организации - 
14800 руб. 
 7. На основании акта ввода в эксплуатацию оборудование 
оприходовано на предприятии в составе основных фондов. 

 
 Задание. Требуется: 
 Выявить финансовый результат от продажи основных фондов. 
 Предприятие продает основные фонды. Договорная цена продажи – 
225000 руб., в т.ч. зачислено НДС – 18%. В отчетном периоде на расчетный 
счет предприятия поступает предоплата от покупателя в размере договорной 
цены. Первоначальная стоимость продаваемых основных фондов – 198000 
руб. Сумма износа, начисленная к моменту продажи,— 82 500 рy6. Согласно 
договору начислено сторонней организации за демонтаж основных средств 
6 080 руб., в т.ч. НДС – 18%. Оплачен сторонней организации демонтаж 
основных фондов – 6080 руб. Предприятие передало покупателю основные 
фонды на основании акта приемки-передачи. 
 
 Задание. Требуется: 
 Определить и отразить финансовый результат от выбытия основных 
средств. 
 Списывается оборудование, находящееся на балансе предприятия и 
пришедшее в негодность. 
 1. Первоначальная стоимость оборудования, отраженная в балансе 
предприятия, - 1 000 200 руб. 
 2.Износ, начисленный на момент списания, 597100 руб. 
 



 
 По решению комиссии предприятия оборудование не соответствует 

требованиям и списывается. При демонтаже и разборке оборудования 
предприятие несет следующие расходы и имеет следующие доходы: 

а) начислена заработная плата рабочему за демонтаж - 15000 руб.; 
б) начислены налоги на зарплату (по ставкам, существующим на 

текущий период времени); 
в) оприходованы на складе запасные части по цене возможного 

использования от списываемого оборудования на 22600 руб.; 
 
 Задание. Садыкова З.Р. работает кассиром  с 20 октября уходит 
в отпуск на 28 календарных дней. Оклад работника — 29360 руб, 
каждый квартал она получает премию в размере 30 % от оклада. У 
сотрудницы трое несовершеннолетних детей. Рассчитать сумму 
отпускных к выдаче, заработная плата выплачивается через банк. 
Отразить начисление страховых взносов. 
 
 Задание. Захарова Т.И. работает в отделе кадров на 
предприятии 3 года, ее страховой стаж – 4 года. Ей выписан 
больничный лист на 8 дней. Определить сумму пособия по временной 
нетрудоспособности (ПВН)Выдать из кассы. 
 Общая сумма заработка, начисленного за два последних года : 
 2016 420 000 руб. 
 2017– 480 000 руб. 
 У сотрудницы иметься 1 ребенок 
 
 Задание. Организация приобрела сырье, необходимое для 
производства продукции. Стоимость сырья согласно документам 
поставщика ‒ 159 300 руб. (в том числе НДС ‒ 24 300 руб.). Стоимость 
доставки сырья согласно документам транспортной компании ‒ 14 
750 руб. (в том числе НДС ‒ 2 250 руб.). Сырье оприходовано на склад. 
Счета поставщика и транспортной компании оплачены. Согласно 
учетной политике предприятия фактическая себестоимость 
материалов формируется на счете 10 «Материалы». Составьте 
бухгалтерские проводки. 
 
 Задание. Организация приобрела сырье, необходимое для 
производства продукции. Стоимость сырья согласно документам 
поставщика ‒ 159 300 руб. (в том числе НДС ‒ 24 300 руб.). Стоимость 
доставки сырья согласно документам транспортной компании ‒ 14 
750 руб. (в том числе НДС ‒ 2 250 руб.). Сырье оприходовано на склад. 
Счета поставщика и транспортной компании оплачены. Согласно 
учетной политике предприятия учет сырья вдеться по  нормативной 
стоимости. Нормативная стоимость 134 000 руб. Составьте 
бухгалтерские проводки. 
 
 Задание  Строительное предприятие приобретает у поставщи-
ка 40 000 штук кирпича на сумму 117 840  руб., в т.ч. начислен НДС 
– 18%. При приобретении и доставке кирпича предприятие несет 
следующие затраты: 
 1. Начислено и выплачено автотранспортному предприятию 
за доставку кирпича на склад предприятия 16 152 руб., в т.ч. НДС – 
18%. 
 2. Начислено и выплачено сторонней организации за 
погрузку-разгрузку кирпича 7200 руб., в т.ч. НДС – 18%. 
 Со склада передан кирпич: 
 а) в основное производство - 20 000 штук; 
 б) на капитальное строительство - 8000 штук; 
 в) во вспомогательное производство - 6000 штук. 
 Определить транспортно-заготовительные расходы, 



 
 
  Задание  На складе организации на начало месяца остаток 

материала составлял 200 ед. по цене 20 руб. В течение месяца на склад 
организации поступили материалы от поставщиков: 
 1-я партия материала – 300 ед. по цене 22 руб.; 
 2-я партия материала – 350 ед. по цене 24 руб.; 
 3-я партия материала – 250 ед. по цене 12 руб. 
 Организация расплатилась с поставщиками за материалы 
перечислением денежных средств с расчетного счета. Израсходовано за 
месяц 800 ед. материала на изготовление продукции. 
 Определить стоимость израсходованных материалов и остатка 
материалов на складе, если учет выбытия ведется по методу ФИФО. 
Отразить операции по поступлению и отпуску материалов на производство 
продукции на счетах бухгалтерского учета. 
 
 Задание  Организация выпускает шкафы-купе и компьютерные 
столы. 
 В бухгалтерском учете затраты на производство учитываются на 
счетах 20-1 «Затраты на производство шкафов-купе» и 20-2 «Затраты на 
производство компьютерных столов». За отчетный период было 
изготовлено 90 шкафов и 20 столов. 
 На производство шкафов было затрачено материалов на сумму 120 
000 руб., столов – 38 000 руб. Заработная плата работников, занятых в 
изготовлении шкафов, составила 106 000 руб., столов – 21 000 руб. 
Расходы по обслуживанию производства организации, связанные с 
выпуском продукции, составили 160 500 руб. Общехозяйственные расходы 
составили 130 000 руб. 
 Согласно учетной политике косвенные расходы распределяются по 
видам готовой продукции пропорционально прямым затратам. Готовая 
продукция учитывается на счете 43 «Готовая продукция» по видам 
продукции. 
 Определить себестоимость готовой продукции и отразить на счетах 
бухгалтерского учета все хозяйственные операции. 

 
 Задание Организация произвела и продала в отчетном периоде 
готовой продукции на сумму 47 000 руб. (в том числе НДС). Покупатели 
расплатились за готовую продукцию перечислением денежных средств на 
расчетный счет. Организация отражает готовую продукцию по плановой 
себестоимости. 
 Плановая себестоимость готовой продукции составила 31 000 руб., 
фактическая себестоимость готовой продукции составила 35 000 руб. 
Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по продаже готовой 
продукции. Определить финансовый результат от продажи готовой 
продукции.  

Критерии оценки и 
шкала оценивания 
в баллах 

 Экзамен является итоговой формой оценки знаний студентов, 
приобретённых в течение семестра обучения по дисциплине. Экзамен 
проводится в письменной форме. Студент выбирает билет, содержащий 1 
вопрос из базовой части, 1 вопрос повышенной сложности и 2 практические 
задачи (базовой и повышенной сложности).  

 При выставлении баллов за ответы на задания в билете учитываются 
следующие критерии:  

1. Правильность выполнения практических заданий. 
2. Владение методами и технологиями, запланированными в 

рабочей программе дисциплины. 
3. Владение специальными терминами и использование их при 

ответе.  



Критерии оценки и 
шкала оценивания 
в баллах 

4. Умение объяснять, делать выводы и обобщения, давать 
аргументированные ответы. 

5. Логичность и последовательность ответа. 
6. Демонстрация способности участвовать в разработке 

обобщенных вариантов решения проблем. 
 
 Максимальный балл за ответ на теоретический вопрос базового 

уровня – 5 баллов, вопрос повышенной сложности – 10 баллов.  
 Решение практической задачи базового уровня является 

обязательным элементом успешной сдачи экзамена и оценивается 
максимально на 10 баллов; решение практической задачи 
повышенной сложности оценивается на 15 баллов. В случае неполных 
ответов по билету или спорной оценки задаются дополнительные 
вопросы из общего списка (вне зависимости от уровня освоения) по 
усмотрению преподавателя. 

 Высокий уровень: 
 от 36 до 40 баллов оценивается ответ, который показывает 

прочные знания основных процессов изучаемой предметной области, 
отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; владение 
терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность, явлений, 
процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 
аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 
монологической речью, логичность и последовательность ответа.  

 Средний уровень: 
 от 25 до 35 баллов оценивается ответ, обнаруживающий прочные 

знания основных процессов изучаемой предметной области, 
отличается глубиной и полнотой раскрытия темы; владение 
терминологическим аппаратом; умение объяснять сущность, явлений, 
процессов, событий, делать выводы и обобщения, давать 
аргументированные ответы, приводить примеры; свободное владение 
монологической речью, логичность и последовательность ответа. 
Однако допускается одна – две неточности в ответе.  

 Ниже среднего: 
 от 20 до 24 баллов оценивается ответ, свидетельствующий, в 

основном, о знании процессов изучаемой предметной области, 
отличающийся недостаточной глубиной и полнотой раскрытия темы; 
знанием основных вопросов теории; слабо сформированными 
навыками анализа явлений, процессов, недостаточным умением 
давать аргументированные ответы и приводить примеры; 
недостаточной логичностью и последовательностью ответа. 
Допускается несколько ошибок в содержании ответа.  

Низкий уровень: 
 до 19 баллов оценивается ответ, свидетельствующий, о незнании 

процессов изучаемой предметной области, незнанием основных 
вопросов теории; несформированными навыками анализа явлений, 
процессов, неумением давать аргументированные ответы.  

 Минимальное количество баллов за экзамен – 20 
 Максимальное количество баллов за экзамен – 40 
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